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I. Dane identyfikacyjne kontroli 

P/171013 - Przeeiwdzialanie wyludzeniom podalku VAT 

Najwyisza Izba Kontroli 
Departament Budietu i Finans6w 

1. Katarzyna Smagaia, glowny specjalista kontroli panstwowej, upowainienie do kontroli 
nr KBFf79/2017 z dnia 6 wrzesnia 2017 r. 

2. Daniel Knopik, gl6wny specjalista kontroli panstwowej, upowainienie do kontroli 
nr KBF/80/2017, z dnia 6 wrzesnia 2017 r. 

3. Piotr Michalak, doradea ekanomiezny, upowainienie do kontroli nr KBF176/2017, z dnia 
6 wrzesnia 2017 r. 

(daw6d : akta kantroli str. 1-6) 

Ministerstwo Finans6w 

Mateusz Morawiecki - Prezes Rady Ministrow, Minister Rozwoju i Finansow' W okresie 
od 16 listopada 2015 r. do 27 wrzesnia 2016 r. Ministrem Finansow byl Pawel 
Szalamaeha.2 

II. Ocena kontrolowanej dzialalnoscP 
Najwyisza Izba Kontroli pozytywnie ocenia popraw~ skuteeznoSci dzialania aparatu 
skarbowego w zapobieganiu wyludzeniom podatku VAT. Swiadezy a tym osiqg ni~ty 
w 2017 r.4 wyrainy wzrost dochod6w z podatku od towar6w i uslug . 

W kontrolowanym okresie, od 1 styeznia 2016 r. do 30 ezerwea 2017 r., wprowadzony 
zostal szeroki pakiet zmian legislacyjnyeh i organizaeyjnyeh, do kt6ryeh nalezy zaliezyc: 
- obowiqzek comiesi~eznego przesylania ewideneji zakupu i sprzedaiy VAT w postaei 

jednolitego pliku kontrolnego (JPK_VAT) przez podatnik6w ezynnyeh, prowadzqeyeh 
ewidenej~ przy uiyeiu programow komputerowyeh oraz obowiqzek przesylania na 
zqdanie organu podatkowego ealosci lub ez~sei ksiqg podatkowyeh oraz dowod6w 
ks i~gowyeh; 

- pakiet paliwowy wprowadzajqcy modyfikacj~ zasad rozliezania podalku VAT z tytulu 
wewnqtrzwsp61notowego nabyeia paliw silnikowyeh; 
pakiet przewozowy wprowadzajqcy system monitorowania drogowego przewozu 
towarOw wrailiwyeh; 

1 ad 11 grudnia 2017 r. (Monitor Polski z 2017 r. poz. 1150 i 1151), wczesniej ad 28 wrzesnia 2016 r. 
Wiceprezes Rady Ministr6w, Minister Rozwoju i Finans6w (Monitor Polski z 2016 r. poz. 942). 
lIekroc w niniejszym dokumencie jesl mowa 0 Ministrze Finans6w naieiy przez 10 rozumiee ministra 
wlasciwego do sPfaw budietu, finans6w publicznych i instytucji finansowych. Kompetencje ministra 
wlasciwego do spraw trzech wymienionych powyiej dzial6w administracji rzqdowej przyslugiwaly 
do 27 wrzesnia 2016 r. Ministrowi Finans6w, a ad 28 wrzeSnia 2016 r. Ministrowi Rozwoju i FinansOw. 

2 Monitor Polski z 2015 f. poz. 1091 . 
J Najwyisza Izlla Kontroli stosuje 3-stopniow~ skaJ~ ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych 

nieprawidiowoSc;i, negatywna. JeieH sformulowanie oceny og61nej wedlug proponowanej skali byloby 
nadmiemie utrudnione, alba taka ocena nie dawalaby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej 
jednostki w zakresie obj~tym kontrolct stosuje si~ ocen~ opisowct bqdi. uzupelnia ocen~ og6lna, 0 dodatkowe 
objasnienie. 

4 Dochody z podatku ad towar6w i uslug za okres ad slycznia do pai.dziernika 2017 r. wyniosly 134 mid zl i byly 
021,7% wyisze nii. w analogicznym okresie roku poprzedniego. 
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pakiet rozwi""ali uszezelniaiqeyeh pooor VAT, w szezeg61noSei likwidaei~ rozliezeli 
kwartalnyeh dla okreslonyeh gnup podatnik6w, zmiany w zakresie reiestraeii 
i wykreslenia podatnika z reiestnu podatnik6w VAT, modyfikaei~ zasad dokonywania 
zwrotu VAT w tenminie 25 dniowym, rozszerzenie zakresu stosowania meehanizmu 
odwrotnego obciqzenia, przywr6cenie sankeii podatkowyeh za nierzetelne rozliezanie 
podatku VAT oraz zaostrzenie sankCJi kamyeh skarbowyeh za wystawianie fikeYinyeh 
faktur; 
utworzenie Kraiowei Administraeii Skarbowei w wyniku poiapenia administracii 
podatkowej, kontroli skarbowei i S/uzby Celnei. 

Mimo wdrozenia szeregu nowyeh narz~dzi w eelu uszezelnienia systemu podatkowego oraz 
zapewnienia wi~kszei stabilnosei dochod6w budzetowyeh, Polska nadal nalezy do gnupy 
palistw ezlonkowskieh Unii Europeiskiei, w kt6ryeh luka podatkowa w VAT' utrzymuie s i~ na 
wysokim poziomie, a znaeznq iei ez~sc stanowiq ubytki doehod6w spowodowane 
wyludzeniami VAT. Potrzebne iest wdrozenie koleinyeh srodk6w usprawniaiqeyeh pooor 
podatku od towar6w i uslug oraz zwalezanie naipowainieiszyeh oszustw podatkowyeh. 
Proiekty takieh zmian w badanym okresie zosta/y przygotowane lub Sq w fazie 
opraeowywania za/ozeli (koneepcii), do naiwaznieiszyeh z nieh nalezq: 

mechanizm podzielonei platnosei, 
system teleinformatyezny izby rozliezeniowei', 
publ iezny reiestr raehunk6w bankowyeh podatnik6w do rozliezen VAT, 
eentralny reiestr faktur 

Wprowadzane oraz zaproiektowane zmiany Sq zbiezne z kierowanymi od kilku lat 
wnioskami NIK, w szezeg6lnosei: 

po przeprowadzonei w /I p6lroezu 2013 r kontroli - wnioskiem 0 szybkie 
wprowadzanie rozwi""ali ulatwiaiqeyeh zwalezanie oszustw w VAT, kt6re sprawdzi/y 
si~ w innyeh kraiaeh, w tym rozwazenie przyspieszenia prae nad wprowadzeniem 
w Polsce modelu hurtowni danyeh VAT opartyeh na Jednolitym Pliku Audytowym7, 
po przeprowadzonei w /I p6lroezu 2015 r kontroli - wnioskiem 0 szybkie wdrozenie 
rozwiqzali maiqeyeh na eelu popraw~ skuteeznoSei w zwalezaniu oszustw 
podatkowyeh popelnianyeh z wykorzystaniem faktur dokumentui'lCyeh ezynnosei 
fikeyine'. 

Opr6cz rozwiqzali prawnyeh istotne znaezenie mialo faktyezne wykorzystanie przez 
administraei~ skarbowq danyeh przekazywanyeh przez podatnik6w w fonmie iednolitego 
pliku kontrolnego VAT. W badanym okresie stopniowo wprowadzane byly narz~dzia , 

umoZliwiaiqce organom administracii skarbowei weryfikowanie, zarowno na poziomie 
eentralnym iak i lokalnym, danyeh wykazywanyeh w deklaraeiaeh VAT i ewideneiach zakupu 
i sprzedazy VAT. 

Minister Finans6w, w ramaeh przeeiwdzialania wyludzeniom podatku VAT, prawidlowo 
wyznaezyl naezelnikom urz'1d6w skarbowyeh zadania w zakresie reiestraeii podatnik6w 
VAT, monitoringu ieh dzialalnoSei, dokonywania zwrotu podatku oraz wykreslania 
podatnik6w z reiestnu VAT. W ramaeh nadzonu nad ieh realizaeii\, analizowana byla 
skutecznosc podeimowanyeh przez urz~y skarbowe ezynnosei weryfikaeYinyeh oraz 
kontroli podatkowyeh. 

Poprawie uleg/y efekty kontroli prowadzonyeh przez urz~y skarbowe. W wyniku kontroli 
rozliezeli VAT, kwoty podatku wymierzone decYZiami i wynikaiqce ze zlozonyeh przez 
podatnik6w korekt deklaraeii wyniosly 3.148,2 min zl w 2016 r i by/y 018,7% wyZsze niz 
w 2015 r , a w I p6lroczu 2017 r. - 3.185,8 min zl i byly 0105,9% wyzsze niz w I p61roczu 

S Luka w VAT to r6inica mi~zy teoretycznymi wplywami do budietu (tym co podalnicy powinni placic) 
a rzeczywistymi wplywami do budi:elu (tym co podatnicy faktycznie p/<q). 

6 STIR to system, Z8 POITICIC<t kt6rego bfidzie moina analizowaC informacje 0 rachunkach i przeplywy pien i~zy 
W systemie bankowym pod k<ttem wytudzer'l skarbowych, W szczeg6lnoSd w zakresie VAT . 

1 Informacja 0 wynikach kontroli Zwalczanie oszustw w podatku ad lowarow i uslug, Nr ewid. 
17/2014/P/131042JKBF, Wars, .. a 2014. 

8 Informacja 0 wynikach kontroli Przeciwdzialanie wprowadzan;u do obrotu gospodarczBgo faktur 
dokumentujCf.Cych czynnosci flkcyjne, Nr ewid. 241201 61PI151011IKBF, Warsz(1oNa 2016 
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Opis stanu 
faktycznego 

2016 r. Wplaty z decyzji i korekt w 2016 r. wyniosly 296,5 min zl (0 7,7% mniej niz 
w 2015 r.) , a w I p61roczu 2017 r. - 232,0 mtn zl (0 83,8% wi~cej niz w I p61roczu 2016 r.). 

W wyniku posl~powan konlrolnych rozliczen VAT przeprowadzonych przez urz~y kontroli 
skarbowej, a od 1 marca 2017 r. urz~y celno-skarbowe, kwoty podatku wymierzone 
decyzjami i wynikaj'lce ze zlozonych przez podalnikow korekl deklaracji wyniosly 
20.069,7 min zl w 201 6 r. , Ij. 0 19,7% wi~cej niz w 2015 r. oraz 6.266,1 min zl w I p61roczu 
2017 r-', Ij. 0 30,2% mniej niz w I p6lroczu 2016 r. Wplaly z decyzji i korekl wyniosly 
707,9 min zl w 2016 r. (0 9,0% wi~ej niz w 2015 r.) oraz 355,9 min zl w I p61roczu 2017 r. 
(0 29,8% wi~ej niz w I p61roczu 2016 r.) . 

NIK zwraca uwag~, ze po wzroscie w 2016 r. 0 jedn'l pi'll'l kwoty nieprawidlowoSei 
ujawnionych w wyniku konlroli skarbowych (w porownaniu do 2015 r.), w I p6lroczu 2017 r. 
efekty Ie obnizyly si~ prawie 0 jedn'l Irzeci'l (w porownaniu do I p61rocza 201 6 r.) . 
W I p61roczu 2017 r. przeprowadzona zoslala refonma organizacji sluzb administracji 
podalkowej, kontroli skarbowej i SluZby Celnej co moglo skutkowai: przejsciowym 
obnizeniem efeklow konlroli , gdyz zdaniem Ministerstwa Finansow efekty skomplikowanych 
kontroli oraz dzialan zwi~kszaj'lcych efeklywnosi: konlroli (utworzenie Krajowej Administracji 
Skarbowej i zmiany w procedurze kontroli) wystqpi'l w kolejnych okresach. 

Dzialania kontrolne, prowadzone w badanym okresie przez urz~y skarbowe oraz urz~y 
kontroli skarbowej, a od 1 marca 2017 r. urz~y celno-skarbowe, mialy w duzej mierze 
charakter nast~pczy . Podalek wymierzany byl podmiotom dzialaj'lcym w spos6b fikcyjny, 
ktore na etapie kontroli nie prowadzily dzialalnosci, a kontakt z nimi byl ulnudniony lub nie 
bylo z nimi kontaktu oraz ,slupom', ktore jedynie firmowaly fikcyjn'l dzialalnosc. W rezultacie 
w niewielkiej cz~sci udawalo si~ odzyskai: wyludzony VAT. 

III. Opis ustalonego stanu faktycznego 
1. Rozpoznawanie zagroieri w przeciwdziataniu 

wytudzeniom podatku VAT, w tym dokonywaniu 
zwrot6w VAT, prowadzeniu rejestru podatnik6w VAT 
oraz wypracowanie i monitorowanie skutecznosci 
rozwiqzan majqcych na celu uniemoiliwienie firmom 
nierzetelnym wejscie oraz funkcjonowanie w systemie 
podatku VAT. 

Minister FinansDw, rzetelnie rozpoznawcH zagroienia w przeciwdzialaniu wyludzeniom 
podatku VAT, w tym dokonywaniu zwrotow VAT oraz prowadzeniu rejestnu podatnikow VAT 
oraz wypracowa/ rozwiC\zania majqce na celu uniemoiliwienie firmom nierzetelnym wejscie 
oraz funkcjonowanie w syslemie podatku VAT. Na wysokosi: zrealizowanych w badanym 
okresie dochodow z VAT wplyw mialy obok czynnikow makroekonomicznych, wprowadzane 
mechanizmy uszczelniaj'lce system podatku od lowarow i uslug . 

Ze wzgl~u na rozpoznane jeszcze przed 2016 r. zagrozen ia w branzy paliwowej, w klorej 
wyst~powalo najwyzsze ryzyko wyludzen podatku od towarow i uslug, wprowadzone zostaly 
rozwi'lzania, ktore ograniczyly naduzycia. Ich skutecznosc byla na biez'lco monitorowana. 

Stopniowo wdrazane byly narz~zia infonmatyczne pozwalaj'lce na identyfikowanie 
nieprawidlowoSei w rozliczeniach podatku VAT, na podstawie przekazywanych przez 
podatnikow danych z ewidencji prowadzonej na potrzeby tego podatku. 

Minister Finansow konsekwentnie wdrazal zmiany w zakresie podatku od towarow i uslug, 
a lakze zaproponowal kolejne rozwiqzania takie jak: mechanizm podzielonej platneSei, 
system teleinfonmatyczny izby rozliczeniowej, centralny rejestr faktur, system kas fiskalnych 

9 W okresie ad 1 marca 2017 r. do 30 czerwca 2017 r. w urz~ach ce/no-skarbowych nie odnotowano wydania 
decyzji konczetCych post~powanie celno-skarbowe. 
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on-line. Prowadzone dzialania byly sp6jne i zgodne z przyj~tym przez Ministra Finans6w 
celem ograniczenia wyludzen podatku od towar6w i uslug. 

1.1 . W celu uzyskiwania szczeg6l0wych danych do weryfikowania poprawnoSci skladanych 
przez podatnik6w deklaracji VAT i identyfikowania nieprawidlowosci, ustawqz dnia 13 maja 
2016 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niekt6rych innych ustaw" 
wprowadzono obowiqzek przekazywania, bez wezwania organu podatkowego, za pomocq 
srodk6w komunikacji elektronicznej, inlormacji 0 prowadzonej ewidencji na potrzeby 
podalku VAT, w postaci jednolitego pliku kontrolnego za okresy miesi~zne, w terminie do 
25. dnia miesiqca (ewideneja zakupu i sprzedaiy VAT - JPK_VAT). Obowiqzek 
raportowania danych z ewidencji zakupu i sprzedaiy VAT, poczynajqc od danyeh za lipiee 
2016 r. majq podatniey VAT ezynni posiadajqcy status .duiego przedsi~biorcy" ", 
prowadzqcy ewidencj~ przy uiyciu program6w komputerowych. Z obowiqzku tego do konca 
2016 r. zwolnieni byli mali i sredni przedsi~biorcy prowadzqcy ewidencj~ przy uiyciu 
program6w komputerowych, a do konca 2017 r. mikroprzedsi~biorcy . W 2018 r. nastqpi 
peine obj~cie obowiqzkiem raportowania JPK_VAT wszystkich podatnik6w VAT. 

W Ministerntwie Finans6w - Pion Terenowy Departamentu Pobonu Podatk6w we Wroelawiu, 
generowane byly za pomocq narz~dzia teleinlormatycznego JPK_Analizator raporty 
niezgodnosci pomi~zy danymi w plikach JPK_VAT a deklaracjami podatkowymi podatnika 
oraz jego kontrahenta za dany okres. Analiza niezgodnosci wykazanych w raportach 
umoiliwiala m i~dzy innymi identyfikacj~ laktur wystawionych przez podmioty 
niezarejestrowane jako podatnicy VAT oraz przez podmioty, kt6re nie zloiyly deklaracji lub 
wykazaly w deklaracjach "zerowe' obroty. Weryfikacja niezgodnosci wykazanych 
w raportach przeprowadzana byla we wlasciwych urz~ach skarbowych. Ministerntwo 
Finans6w koordynowalo i monitorowalo na bieiqco ten proces. W rezultacie 
przeprowadzonych przez pracownik6w urz~d6w skarbowych czynnosci weryfikacyjnych, 
podatnicy sporzqdzil i korekty deklaracji VAT wykazujqc podatek naleiny wyiszy 0 kwot~ 
109,1 min zl". 

Na podstawie danych z JPK_VAT w Ministerntwie Finans6w prowadzono analizy, kt6rych 
celem byla identyfikacja podmiot6w podejrzewanych 0 nieprawidlowosci w rozliczeniach 
podatkowych, w szczeg61noSci 0 udzial w oszustwach kanuzelowych. Anal izowane byly 
przede wszystkim podmioty. kt6re wykazywaly wysokie zwroty podatku VAT (powyiej 
zaloionej kwoty) zar6wno jako kwoty do zwrotu na rachunek bankowy, jak i kwoty do 
przeniesienia, a jednoczesnie dane z ich ewidencji wskazywaly na nanuszenie przepis6w 
prawa podatkowego. Do wrzesnia 201 7 r. , korzystajqc z plik6w JPK_VAT przeprowadzono 
84 analizy, w tym 62 dotyczqce podatnik6w z wnioskowanymi zwrotami na rachunek 
bankowy i 22 dotyczqce podatnik6w z wykazanymi kwotami do przeniesienia na kolejne 
okresy rozliczeniowe. Wyniki analiz byty przekazywane do wlasciwych urz~d6w 

skarbowych . Z obj~tych analizami zwrot6w VAT na kwot~ 160,7 min zl, wstrzymano zwroty 
na kwot~ 49,0 min zl oraz w 28 sprawaeh wszcz~to kontrole podatkowe13. 

Na podstawie danych przekazywanych przez podatnik6w w plikach JPK_VAT 
identyfikowano laktury, kt6re zostaly wystawione przez podmioty posiadajqce zalegloSci 
wymagalne. Ministerntwo Finans6w opracowywalo zbiorcze zestawienia ujawnionych 
w plikach JPK_VAT laktur wystawionych przez najwi~kszych dluinik6w14 celem zaj~ia 

wierzytelnoSci. Urz~dy skarbowe przy wykorzystaniu modulu .WierzytelnoSci"15 w aplikacji 
WRO-System identyfikowaty laktury wystawione przez pozostalych takich podatnik6w. 
W wyniku zaj~cia wierzytelnosci do 10 listopada 2017 r. wyegzekwowano kwot~ 
195,3 min zl. 

10 Dz.U, poz. 846, ze zm. 
11 W rozumieniu ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. 0 swobodzie dziaialnoSci gospodarczej (Dz.U. z 2017 r. 

poz. 2168). 
12 Wedlug stanu na 10 listopada 2017 r. 
13 Do dnia zakonczenia kontroli NIK nle byly znane wyniki tych kontroli. 
14 Tj. z kwola. zalegloSci pov.ryiej 100 Iys. zl i jednoslkowym przypisem powyiej zaklionej kwoty. 
15 Modu/ dedykowany komMom wierzycielskim i egzekucyjnym, ktbry poprzez przeslukanie rejeslr6w zakupu 

i sprzedaiy w repozytorium JPK, pozwala okreSlic dla zadanego NIP podmiotu (zobowi<\Zanego), list~ jego 
kontrahenl6w (odbiorc6w faklurj, dla kt6rych podmiot len wystawil faklur~ VAT. 
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Ministerstwo Finans6w udost~pni/O jednostkom administracji skartJowej narz~dz ia 
infonnatyczne umoiliwiaj'lce pobieranie i analiz~ danych z plik6w JPK_VAT -
JPK_Analizer". a nast~pnie JPK_Lunetka (do wrzesnia 2017 r. urz~y skartJowe pobra/y 
prawie 70 tys. plik6w JPK_VAD. a takie narz~zie wspomagaj'lce weryfikacj~ zasadnoSci 
zadeklarowanych zwrot6w podatku VAT (Modul Deena Mikroprzedsi~b iorcy w aplikacji 
WRO-System). za pomoc'l kt6rego wykonywana jest ocena ryzyka podatkowego 
mikroprzedsi~biorcy . Zakwalifikowan" podmiotu do danego poziomu ryzyka powinno 
warunkowac spos6b dalszego post~powan ia urz~u skartJowego przed dokonaniem zwrotu 
podatku VAT. 

(dow6d: akta kontroli str. 14-26, 2048. 2123, 2128-2130, 2177-2189) 

1.2. Od 1 lipca 2016 r. obowi'lzuj'l przepisyl7 okreslaj'lce obowi'lzek przekazywania na 
i'ldanie organu podatkowego ca/osci lub cz~sci kSiqg podatkowych oraz dowod6w 
ksiwowych w przypadku prowadzenia ksiqg podatkowych przy uiyciu program6w 
komputerowych Oednolity plik kontrolny - JPK). przy czym dla mikroprzedsi~biorc6w. 
ma/ych i srednich podatnik6w w rozumieniu ustawy 0 swobodzie dzialalnosci gospodarczej 
wprowadzony zostat dwuletni okres przejSciowy. tj . ~d'l one obowiqzane do przedkladania 
plik6w na i'ldanie organu podatkowego od1 lipca 2018 r. (a w okresie od1 lipca 2016 r. do 
30 czerwca 2018 r. mog'l przekazywat dane w postaci elektronicznej odpowiadaj'lcej 
strukturze /ogicznej. 0 kt6rej mowa wart. 193a § 2 ustawy Ordynacja podatkowa). 

Struktury JPK na i'ldanie obejmuj'l: faktury VAT (JPKJA). ksiWi rachunkowe (JPK_KR), 
wyciqgi bankowe (JPK_W8). dane 0 stanie magazyn6w (JPK_MAG). Planowane jest 
wdroienie kolejnych struktur. tj. podatkowej ksiWi przychod6w i rozchod6w (JPK_PKPIR) 
i ewidencji przycho<l6w (JPK_EWP). Ponadto opracowywana jest struktura JPK.Jlaragony. 
Organy kontroli skartJowej, a od 1 marca 2017 r. urz~y celno-skartJowe otrzymaly od 
podatnik6w (do 10 listopada 2017 r.) struktury JPK w 470 sprawach. w tym w 405 w 2017 r. 
W wi~kszoSci przypadk6w podatnicy z wlasnej inicjatywy przekazywali struktury JPK (416). 
W pozostalych przypadkach na i'ldanie organu (54). 

Przygotowuj'lc katalog struktur logicznych JPK. 0 kt6rych mowa wart. 193a ustawy 
Ordynacja podatkowa, Ministerstwo Finans6w wzorowato si~ na modelu rekomendowanym 
przez OECD". przy czym katalog struktur JPK zostat rozszerzony w stosunku do tego 
modelu i objf1/ (b'ldi obejmie) takie ewidencje prowadzone dla innych nii VAT podatk6w. 

(dow6d: akta kontroli sir. 14-26, 1861 . 1862, 2179. 2188) 

1.3. W Ministerstwie Finans6w utworzono wydziat, kt6rego zadaniem bylo identyfikowanie 
grup podmiot6w wsp61dzia/aj'lcych ze sobq w celu nieuprawnionego os iqgn i~ia korzySci 
finansowych. stosujqcych mechanizmy dziatan noszqcych znamiona przest~pstwa . Analizy 
prowadzone by/y przy wykorzystaniu narz~zi infonnatycznych. 

W marcu 2017 r. rozpocz~to prace nad rozwiqzaniami analitycznymi umoiliwiaj'lcymi 
centraln'l identyfikacj~ i definiowanie ryzyk oraz czynnik6w sprzyjaj'lcych wyst~powaniu 
przest~pczosci podatkowej inub ekonomicznej. Od kwietnia 2017 r. przyj~ta formula 
identyfikacji podmiot6w podwyiszonego ryzyka byla projektowana. testowana i rozwijana, 
ana prze/om" lipca i sierpnia 2017 r. rozpocz~to testy prototypOw i przekazywan" wynik6w 
do dalszych analiz w jednostkach lokalnych Krajowej Administracji SkartJowej (KAS). 
W procesach analitycznych istotn'l ro~ odgrywaly dane zawarte w JPK_ VAT, umoiliwiaj'lce 
analiz~ powi'lzan transakcyjnych pomi~zy podmiotami. Do urz~6w celno-skarbowych 
przekazano wyniki anal izy czterech lancuch6w transakcyjnych obejmujqce 65 podmiot6w, 
w celu oceny zasadnosci uruchomienia kontroli celno-skartJowej w wybranych podmiotach. 

W celu wspomagania procesu analizy typowan podmiot6w podejrzanych 0 udziat 
w przest~pstwach karuzelowych i wyboru sposobu post~powania wobec tych podmiot6w 
Minister Finans6w powolat Zesp61 do spraw wsp6/pracy kom6rek organizacyjnych 

16 Narz~zje , za porn::q, kl6rego jednostki KAS pobieraj't JptC VAT. JPK_ AnaHzer do 25 kwietnia 2017 r. bylo 
samodzielna, aplikacj<t a od 26 kwietnia 2017 r. modut aplikacji WRO-SYSTEM. 

11 Ustawa z dnia 10 wrzeSnia 2015 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niekt6fych innych ustaw 
(Dz. U. paz. 1649, ze zm.). 

" Ang. Standard Audit File for Tax - SAF-T. 
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Ministerstwa Finans6w w obszarze zwa/czania przeslflPczosci ekonomiclnep9. W okresie 
od lipca do 30 wrzesnia 2017 r. Zesp61 skierowal do realizaej i w trybie kontroli eelno­
skarbowyeh eztery zidentyfikowane laneuehy obejmujqee 45 podmiotow, w tym w jednym 
przypadku podj~to decyzj~ 0 rownoleglym prowadzeniu post~powan kamych skarbowych 
i kontroli eelno-skarbowej. 

(dowoo: akta kontroli str. 1856, 1859-1861, 1932, 1936-1944, 1968-1971 , 1973, 1974, 
1983, 1984, 2187, 2188) 

1.4. Do realizacji wyiszyeh dochadow z VAT przyczynH si~ obowiqzujqey ad 1 sierpnia 
2016 r. pakiet paliwowy, wpnowadzony ustawq z dnia 7 lipea 2016 r. 0 zmianie ustawy 
o podatku ad towarow i uslug oraz niektoryeh innyeh ustaw20. Padj~eie dzialan 
zapobiegajqcyeh wyludzaniu padatku od towarow i uslug w obrocie paliwami, 
w szczegolnoSci w zwiqzku z ieh wewnqtrzwsp6lnotowym nabyciem z innyeh krajow Unii 
Eunopejskiej (glOwnie Litwy i Niemiec) bylo uzasadnione skalq stwierdzonyeh w latach 
poprzednieh nieprawidlowoSci w podatku ad towarow i uslug. Ustalenia w tym obszarze 
stanowily 39,2% w 2015 r. oraz 40,0% w 2016 r. sumy ustalen organow kontnoli skarbowej. 

Wedlug analiz Ministerstwa Finansow, w efekeie wprowadzenia pakietu paliwowego, 
a takie obowiqzujqeego ad 2 wrzesnia 2016 r. pakietu energetycznego21 oraz 
ad 18 kwietnia 2017 pakietu przewozowego", podmioty posiadajqee koneesj~ na obrot 
paliwami i skladajqee pliki JPK_VAT wplacHy w I p6!noczu 2017 r. podatek VAT wyiszy 
o okolo 2,5 mid zl nii w I p6!roczu 2016 r. 

(dowoo akta kontroli str. 1856, 1863, 1931 , 1964-1975, 1980-1983, 1987-2002, 
2048, 2049) 

1.5. Od wejseia w iyeie pakietu przewozowego" w systemie monitorowania dnogowego 
przewozu towarow (SENT) rejestracjq i monitonowaniem przewozu zostaly obj~te : paliwa, 
admraiaeze na bazie alkoholu etylowego, rozeienezalniki i rozpuszezalniki, alkohol elylowy 
ealkowieie skaiony, susz ty1oniowy, a ad 22 wrzesnia 2017 r." oleje roslinne (przede 
wszystkim olej rzepakowy). Wprowadzenie pakietu przewozowego mialo na celu 
wyeliminowanie nieewidencjonowanego obrotu towarami i wynobami akeyzowymi. 
Wdroione rozwiqzanie addzialywalo przede wszystkim preweneyjnie na padmioly 
gospadareze. Zdaniem Ministerstwa Finansow wprowadzenie tego systemu wptynfllo na 
zwi~kszenie wp!ywow z podatku ad towarow i uslug. 

Ministerstwo Finansow projektujqe przepisy ustawy 0 systemie monitonowania dnogowego 
analizowalo mi~dzy innymi funkejonujqey na WWrzech ad 1 stycznia 2015 r. Elektnoniezny 
System Kontroli Drogowego Przewozu Towar6w (EKAER) sluiqcy do rejestraeji 
w szczegolnosei transportu towarow zakupionych w UE oraz dostaw 
wewnqtrzwsp6lnotowyeh. Polskie rozwiqzanie, w adr6inieniu do wwierskiego, polega na 
monitorowaniu nie ealasei przewozow, a jedynie przewozu towarow tzw. wrailiwyeh dla 
doehodow budietowych. 

przygotowano dwa projekty ustawy nowelizujqcej pakiet przewozowy, ktore przewidujq 
w szczeg6lnosci: 

wprowadzenie obowiqzku przekazywania danych geolokalizaeyjnyeh srodka transportu, 
ktore stanowic b~q uzupelnienie dla zg!oszenia przewozu; projekt zostal 
przedstawiony Komisji Europejskiej do notyfikacji, a 28 wrzesnia 2017 r. adbylo si~ 

pierwsze czy1anie projektu w Sejmie"; 

19 Zesp61 powolany larzqdzeniem nr 49 Szefa KAS z dnia 71ipca 2017 r. 
20 Dz. U. poz. 1052 ze zm 
21 Uslawa z dnia 22 lipca 2016 r. 0 zmianie ustawy Prawo energetyczne oraz niekl6rych innych ustaw 

(Dz.U. poz. 1165). 
22 Ustawa z dnia 9 marca 2017 r. 0 syslemie monitorowania drogowego przewozu lowar6w (Oz.U. poz. 708). 
2l Wpmwadzony ustaw<t z dnia 9 marca 2017 r. 0 systemie monilorowania drogowego przewozu lowar6w 

(Dz.U. poz. 708) . 
2~ Rozporzetdzenie Ministra Rozwoju i Finans6w z dnia 13 czerwca 2017 r. w sprawie towar6w, kt6rych przew6z 

jest obj~ty systemem monitorowania drogowego przewozu towar6w (Dz.U. poz. 1178). 
2S Druk sejmowy nr 1794. 
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- rozszerzenie systemu 0 monitorowanie przewozu towar6w wrailiwych kolej'l, projekt 
ustawy (UD273) na dzieli zakoliczenia kontroli byl przedmiotem prac komisji prawniczej 
wRCL. 

(dow6d: akta kontroli str. 2045, 2050-2054, 2102, 2103, 2113-2115) 

1.6. WejSeie w iycie w dniu 1 stycznia 201 7 r. wi~kszoSe i rozwi¥ali wprowadzonych 
ustawq z dnia 1 grudnia 2016 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku cd towarOw i uslug oraz 
niektorych innych ustaw" (tzw. pakiet uszczelniajqcy), wply~o na zwi~kszenie dochcd6w 
budietu paristwa. Ministerstwo Finans6w uwzgl~niajqc wzrost dochod6w w I p6/roczu 
2017 r. oszacowalo, ie zakladane (w tym okresie) skulki wprowadzonej regulacji na kwot~ 
1,4 mid zl zostaly zrealizowane. 

W ramach pakietu uszczelniajqcego wdroiono rozwiqzania nakierowane na elim inacj~ 
oszustw i naduiyi: w podatku VAT oraz popraw~ SCi'illalnosci tego podatku, do kt6rych 
nalei<\, 
a) likwidacja rozliezeli kwartalnych dla podatnik6w innych nii mali podatnicy w rozumieniu 

ustawy 0 podatku cd towar6w i uslug oraz brak moiliwoSei rozliczeli kwartalnych dla 
nowych podatnikow w okresie pierwszych dwunastu mies i~y cd rejestracji jako 
podatnicy VAT czynni; 

b) zmiana zasad dokonywania zwrot6w VAT w tenminie 25-dniowym; 
c) obowi¥ek skladania przez cz~Si: podatnik6w deklaracji (i korekt deklaracji) dla podatku 

cd towarOw i uslug wylqcznie drogq elektroniczn'l, 
d) obowi¥ek skladania infonmacji podsumowujqcych za pomocq srodk6w komunikacji 

elektronicznej za okresy miesi~zne ; 
e) obj~cie mechanizmem cdwr6conego obciqienia27: 

- niekt6rych transakcji majqcych za przedmiot swiadczenie uslug budowlanych; 
- transakcji, kt6rych przedmiotem Sq procesory oraz okreslone towary z kategoMi 

zlota, srebra oraz platyny; 
~ zmiany w zakresie rejestrowania i wyrejestrowywania podmiotow dla potrzeb VAT, 

niedokonywanie rejestracji podmiot6w, kt6re zloiyly zgloszenie rejestracyjne, 
a w wyniku weryfikacji infonmacji zawartych w zgloszeniu rejestracyjnym okazalo si~ , 

ze podmiot ten nie istnieje lub mimo podj~ia udokumentowanych pr6b nie ma 
moiliwosci skontaktowania si~ z nim albo z jego pelnomocnikiem; 

g) rozszerzenie zakresu instytucji solidamej cdpowiedzialnoSei nabywcy za zobowi¥ania 
podalkowe dostawcy przez obj~ie ni,! transakcji, ktorych przedmiotem s,! takie towary 
jak: folia typu s!retell , dyski twarde oraz olej rzepakowy; 

h) wprowadzenie cdpowiedzialnoSei solKJamej pelnomocnika dokonujqcego rejestracji 
w imieniu podatnika do kwoty 500 tys. zl za zalegloSei podalkowe podatnika powstale 
z tytulu czynnoSei wykonanych w Ci'illU szesciu miesi~y cd dnia zarejestrowania 
podatnika jako podatnika VAT czynnego; 

i) przywr6cenie sankcji podalkowych za nierzetelne rozliczanie podalku VAT; 
j) podwyiszenie kary za wystawian ie i poslugiwanie s i~ falszywymi fakturami, 

przewidzianej w Kcdeksie kamym skarbowym; 
k) mcdyfikacja istniejqcych rozwi¥ali dotyczqcych odpowiedzialnoSei solidamej oraz 

kaucji gwarancyjnej. 

(dow6d: akta kontroli str. 1217, 1221 , 1391 , 1392, 1395, 1396) 

1.7. Rozszerzeniu 0 kolejne towary ulegl mechanizm cdwr6conego obciqienia, 
wprowadzony do polskiego systemu podalkowego z dniem 1 kwietnia 2011 r." 

CKJ 1 lipca 2015 r29 zakres stosowania tego mechanizmu obejmuje telefony kom6r1<owe, 
w tym smartfony, komputery przenosne, takie jak tablety, notebooki, laptopy oraz konsole 

" Oz. U. poz. 2024. 
21 Odsl~pstwo od generalnej zasacty obowi~ujcteei na gruncie podatku od towar6w j ustug, Ii: podatnikiem 

z tytulu podlegaiqcej opodall<owaniu doslawy towarow jesl doslawca. 
21 Ustawa z dnia 18 marca 2011 r. 0 zmianie ustawy 0 podalku od towar6w i us/ug oral ustawy - Prawo 

o miarach (Oz. U. Nr 64, poz. 332). 
2t Ustawa z dnia 9 kwietnia 2015 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku od lowar6w i uslug oraz ustawy - Prawo 

zam6wieli pu~k:znych (Oz. U. poz. 605). 
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do gier wideo, lowary z kalegorii zlola, nieobrobione plastyeznie melale nieielazne (Iakie 
jak aluminium, %w, eynk, eyna i nikiel) oraz kolejne lowary z kalegorii slali. W dniu 
1 slyeznia 2017 r. , w zwi'lzku z wejSciem w iyeie tzw. pakielu uszezelniaj'leego, 
meehanizmem odwroeonego obeia,ienia obj~lo mi~dzy innymi proeesory oraz nieklore 
Iransakeje maj'lee za przedmiol swiadezenie uslug budowlanyeh. 

Meehanizm odwr6conego obci'lienia spowodowal ograniezenie skali oszustw w obrocie 
towarami, ktore zostaly nim obj~te , jednak wyniki analiz prowadzonyeh przez organy kontroli 
skarbowej i wywiad skarbowy wskazaly, ie odwrotne obcia,ienie nie rozwi'lzuje problemu 
oszustw w spos6b systemowy, a jedynie dorainie, poniewai obj~eie tym meehanizmem 
danej grupy towarow powoduje przeniesienie procederu oszustw na inne towary, 
pozostaj'lee poza tym mechanizmem. Wyniki kontroli przeprowadzonyeh przez urz~y 
kontroli skarbowej po obj~eiu meehanizmem odwroconego obei'lienia towarow z braniy 
elektronieznej wykazaly, ie kontrolowane podmioly znaez'leo zmniejszy!y obrot tymi 
towarami, jednoczesnie rozpoczynaj'le b'ldi znacz'leo zwi~kszaj'le obrot now'l kategori'l 
produktow, np. dyskami twardymi. W 2017 r. Polska uzyskala zgod~ na obj~ie 

odwroeonym obowi'lzkiem podatkowym dostaw dyskow twardyeh30. 

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansow, Pawel Gruza wyjasniP', ie odwroeone 
obcia,ienie nie jest rozwi'lzaniem systemowym, a narz~dziem tymezasowym do ezasu 
wprowadzenia rozwi'lzan systemowyeh takieh jak pakiet paliwowy, pakiet przewozowy, 
meehanizm podzielonej platnosei, STIR" i Centralny Rejestr Faktur. 

(dowod: aklakonlrolistr. 1217, 1219-1221 , 1229, 1232-1256, 1391 -1393, 1397, 1398, 
2310-2315, 2321-2326) 

1.S. W rezultaeie rozszerzenia, od 1 styeznia 2015 r.JJ rozporz'ldzeniem z dnia 4 listopada 
2014 r. w sprawie zwolnien z obowi'lzku prowadzenia ewideneji przy zastosowaniu kas 
rejestruj'leyeh34, katalogu ezynnosei podlegaj'leyeh obowia,zkowi prowadzenia ewideneji 
przy zastosowaniu kas rejestruj'leyeh dochody budietu panstwa, wedlug szaeunkow 
Ministerstwa Finans6w, wzrosly w 2016 r. 0 120 min zl. Podatniey zobowi'lzani do 
ewidenejonowania obrotu przy zastosowaniu kasy fiskalnej wykazywali wyisze obroty, 
a tym samym wyiszy podatek naleiny. 

(dowod: akta kontroli str. 1217, 1223, 1369-1375) 

1.9. W eelu ograniezenia naduiyc podatkowyeh ustaw'lz dnia 13 kwietnia 2016 r. 0 zmianie 
ustawy 0 podatku doehodowym od osob fizyeznyeh, podatku dochodowym od osob 
prawnyeh oraz 0 zmianie ustawy 0 swobodzie dzialalnosei gospodarezejJS obniiono 
z 15 tys. euro do 15 tys. zl limit wartosei transakeji gotowkowyeh pomi~zy 
przedsi~bioreami , powyiej ktorego islnieje obowi'lzek dokonania (przyj~eia) platnoSci 
poprzez raehunek platniezy. 

(dowod: akta kontroli str. 1393, 1397) 

1.10. Po wejseiu w iyeie z dniem 15 lipca 2016 r. dodanego do art. 5 ustawy 0 podatku 
od towarow i uslug usl. 4 i usl. 5 przepisu dotyez'leego klauzuli naduiyeia prawa", minister 
do spraw finansow publieznyeh, a po 1 marea 2017 r. Szef Krajowej Adminislraeji 
Skarbowej wydal do 30 wrzesnia 2017 r. 14 opinii , w ktoryeh stwierdzono, ie elementy 
stanu faktyeznego/zdarzenia przyszlego mog'l stanowic naduiyeie prawa, 0 ktorym mowa 

30 Decyzja Rady (UE)2017/1856 z dnia 10 paidziernika 2017 r. w sprawie upowainienia Rzeczypospolitej 
Polskiej do wprowadzenia szczegolnego srodka slanowi~o odSI~pstwo ad art, 193 dyrektywy 
2006/1121WE W sprawie wsp6lnego systemu podatku od wartosci dodanej (Oz. Urz. L 265 z 14.10.2017 r. 
s. 21 ). 

31 Pismo z 8lislopada 2017 r. znak: PT5,Q723.11.2017. 
32 STIR 10 system teleinformatyczny ilby rozliczeniowej, za pomocq kt6rego bf:<jzie moina analizowaC przeplywy 

pieni~zy w systemie bankowym pod k'ltem przes t~pczosci skarbowej. 
33 Rozszerzenia katalogu czynnosci wyl<tCzonych ze zwolnienia do prowadzenia ewidencji przy zaslosowaniu 

kas rejeslrujqcych 
34 Dz. U. z 2016 r.lX)z. 1215. 
3S Oz. U. poz. 780. 
)6 USlawa z dnia 13 maja 2016 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podalkowa oraz niekt6rych innych ustaw 

(Dz.U. z 2016 r. poz. 846, ze zm.). 
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wart. 5 us!. 5 ustawy 0 podatku od towarow i uslug . W sprawach tych upowainieni 
dyrektorzy izb skarbowych, a po 1 marca 2017 r. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej 
odmowili wydania interpretacji indywidualnej, poniewai stosownie do art. 14b § 5b ustawy 
Ordynacja podatkowa nie wydaje si~ interpretacji indywidualnej w zakresie tych elementow 
stanu faktycznego lub zdarzenia przyszlego, co do ktorych istnieje uzasadnione 
przypuszczenie, ie megq stanowic naduiycie prawa, 0 ktorym mowa wart. 5 us!. 5 ustawy 
o podatku od towarow i uslug. W tych sprawach wydane zostaly postanowienia 0 odmowie 
wszcz~cia post~powania w sprawie wniosku 0 wydanie interpretacji indywidualnej. 

(dowod: akta kontroli str. 2168-2176, 2223-2227) 

1,11. Od 1 marca 2017 r. zaczql funkcjonowac nowy model administracji skarbowej -
Krajowa Administracja Skarbowa (KAS)37, ktory powstal z polqczenia administracji 
podatkowej, Sluiby Celnej i kontroli skarbowej. Celem wprowadzenia tej zmiany bylo 
mi~dzy innymi zwi~kszenie efektywnosci wsp61pracy wszystkich organow administracji 
skarbowej, usprawnienie przeplywu informacji i w rezultacie zwi~kszenie skutecznosci tych 
sluib w zwalczaniu oszustw podatkowych i odzyskiwaniu zaleglosci podatkowych i celnych. 
Funkcjonariusze Sluiby Celno-Skarbowej wykonujqcy czynnosci operacyjno-rozpoznawcze 
uzyskali, oprocz dotychczasowych uprawnien pracownikow wywiadu skarbowego, 
dodatkowe uprawnienia, mi~zy innymi do niejawnego nabycia, zbycia lub przej~cia 

przedmiotow pochodzqcych z przest~pstwa, ulegajqcych przepadkowi albo ktorych 
wytwarzanie, posiadanie, przewoienie lub obrot jest zabroniony, a takie przyj~cia lub 
wr~czenia korzysci majqtkowej. 

Funkcjonariusze Krajowej Administracji Skarbowej, przy wsp61pracy z Policja., 
w szczegolnosci z Centralnym Biurem Sledczym Policji oraz ze Straiq Graniczna., Agencjq 
Bezpieczenstwa Wewn~trznego oraz Centralnym Biurem Antykorupcyjnym przeprowadzili 
dzialania, w rezultacie ktorych: 

- rozpracowano zorganizowanq gru~ przest~pczq trudniqcq si~ wyludzeniami zwrotu 
podatku VAT; przest~pczy mechanizm polegal na wielokrotnym obrocie tymi samymi 
towarami na podstawie faktur, ktore nie odzwierciedlaty rzeczywistych zdarzen 
gospodarczych, a miaty na celu stworzenie pozorow legalnego obrotu towarami 
pomi~dzy podmiotami; grupa dzialala na terenie kilku wojewodztw, a w przest~pczq 
dzialalnosc zaangaiowane byly takie podmioty z Czech i Niemiec; fikcyjne faktury 
dokumentujqce rzekome dostawy wewnqtrzwspolnotowe miaty posluiyc do 
wyludzenia nienaleinych zwrotow podatku VAT w kwocie ponad 140 min zl; 
przedmiotem obrotu byty gl6wnie artykuty spoiywcze oraz dobra szybko zbywalne; 

- wykryto karuzele podatkowe, w ktorych bralo udzial co na)mniej 170 podmiotow 
polskich oraz 55 firm zagranicznych, mi~dzy innymi z Cypru, Siowenii, l otwy, Wielkiej 
Brytanii, W~gier, Belg ii, Slowacji, Bulgarii , Czech, Estonii oraz Niemiec; wyludzony 
z budietu panstwa podatek VAT wedlug wst~pnych wyliczen to ponad 108 min zt , 
a wartost wystawionych faktur, ktorymi posluiono si~ w oszustwie, wyniosla 
570 min zl; 

- zatrzymano 13 czlonkow grupy przest~pczej , ktora wyludzila ponad 124 min zl podatku 
VAT; zostaly zaj~te srodki pieni~ine w wysokoSci 26 tys. zl i 2,2 tys. euro oraz 
zabezpieczone mienie 0 wartosci okolo 8 min zl; grupa przest~pcza kreowala fikcyjne 
zdarzenia gospodarcze majqce na celu wyludzanie podatku VAT; jej czlonkowie 
zaloiyli na tzw. slupy dziesiqtki firm, mi~dzy ktorymi krqiyly setki pustych faktur za 
sprzedai fikcyjnych towarow; 

- udaremniono wyludzenie zwrotu podatku VAT w kwocie 160 min zl; dowody 
popelnienia oszustwa podatkowego zostaty zabezpieczone w wyniku przeszukania 
lokali naleiqcych do stron transakcji sprzedaiy 20 obrazow. 

(dow6d: akta kontroli str. 2045-2073, 2113-2117) 

31 Wprowadzony ustawq Z dnia 16 listopada 2016 r. 0 Krajowej Administracji Skarbowej (Oz.U. poz. 1947 , 
ze zm.) Ofaz ustawq Z dnia 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzaj<\ce ustaw~ 0 Krajowej Administracji 
SkartJowej (Dz.U. poz. 1948, ze zm.). 
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Urz'l<lY celno-skarbowe (a przed 1 marca 2017 r. urz~dy kontroli skarbowej) 
w przeciwienstwie do urz'l<l6w skarbowych w wi~kszym stopniu byly obj~te reorganizacj'l 
w zwi'lzku z utworzeniem KrajoweJ Administracji Skarbowej, co mialo wplyw na osi'l!lni~te 
w I pOIroczu 2017 r. elekty dzialan kontrolnych. 

Urz~dy kontroli skarbowej, a od 1 marca 2017 r. urz'l<lY celno-skarbowe, przeprowadzily 
w 2016 r. 4,9 tys. post~powan kontrolnych rozliczen VAT (mniej 0 4,1 % nii w 2015 r. ), 
a w I p6iroczu 2017 r. 1,7 tys. post~powan kontrolnych i kontroli celno-skarbowych (mniej 
o 24,0% nii w I pOIroczu 2016 r. ). Udzial kontroli , w kt6rych stwierdzono nieprawidlowoi;ci 
wynosil w 2016 r. - 77,3% (w 2015 r. - 74,2%), a w I pOIroczu 2017 r. - 73,0% (I pOIrocze 
2016 r. - 76,9%). 

W 2016 r. 3,2 tys. post~powan kontrolnych rozliczen VAT zakonczono decyzj'l. Ustalenia 
z wydanych decyzji wyniosly 19.741 ,0 min zl i byly wyisze nii w 2015 r. 0 18,4%. 
W I pOIroczu 2017 r. decyzj'l zakonczono 1,1 tys. post~powan, a ustalenia z tych decyzji 
wyniosly 5.974,7 min zl (0 31,3% mniej nii w I p6iroczu 2016 r.). 

W 2016 r. ujawniono w wyniku kontroli 421 ,3 tys. fikcyjnych faktur (0 16,8% wi~cej nii 
w 2015 r.) na kwot~ 103.850,0 min zl (0 26,9% wyisz'lnii w 2015 r. ). W I p6iroczu 2017 r. 
ujawniono 98,4 tys. fikcyjnych faktur na kwot~ 20.645,6 min zl (odpowiednio 0 52,0% 
i 0 47,0% mniej nii w I p6iroczu 2016 r. ). 

Kwota ustalen na podstawie art. 108 ustawy 0 podatku od towar6w i uslug wyniosla 
w 2016 r. 12.578,5 min zl i byla 0 4,6% wyisza nii w 2015 r. , a w I p6iroczu 2017 r. -
3.652,7 min zf" i byla niisza a 41 ,6% nii w I p6iroczu 2016 r. 

Z wyjasnien Zast~pcy Dyrektora Departamentu Kontroli i Analiz Ekonomicznych wynika, 
ie I p6irocze 2017 r. byl to okres, w kt6rym przeprowadzona zostala relonna organizacji 
sluib administracji podatkowej, kontroli skarbowej i Sluiby Celnej i konieczne bylo mi~dzy 
innymi sprawne i tenninowe zakonczenie post~powan wszcz~tych przez zlikwidowane 
organy kontroli skarbowej, co maglo skutkowai: przejsciowym obniieniem efektow kontroli . 
Pogorszenie efekt6w kontroli w I pOIroczu 2017 r. moie wynikai: takie z przesuni'1Cia 
efekt6w skomplikowanych kontroli na kolejne okresy, pojawienia si~ najwczesniej 
w II pOIroczu 2017 r. efektow dzialan zwi~kszaj'lcych efektywnosi: kontroli podejmowanych 
na pocz'ltku roku (utworzenie Krajowej Administracji Skarbowej i zmiany w procedurze 
kontroli ), podejmowania skutecznych dzialan agraniczaj'lcych oszustwa podatkowe w VAT 
(w tym rowniei efektu prewencyjnego tych dzialan), zmiany podeji;cia do wykrywania 
oszustw w podatku VAT poprzez agraniczenie ustalen na podstawie art. 108 ustawy 
o podatku od towarow i uslug (kontrole "slup6w") i podejmowanie w to miejsce innych 
dzialan (np. prowadzenie post~powan przygotowawczych w trybie ustawy Kodeks kamy 
skarbowy), daj'lcych wi~ksz'l moiliwosi: zabezpieczania i egzekwowania uszczuplen 
podatkowych. 

Wplywy z kwot wymierzonych decyzjami organow kontroli skarbowej i organow celno­
skarbowych wyniosly 611 ,2 min zl w 2016 r. (0 7,1% wi~cej nii w 2015 r.) oraz 289,0 min zl 
w i p6iroczu 2017 r. (0 23,3% wi~cej nii w I pOIroczu 2016 r.). W latach 2015-2016 udzial 
wplat naleinosci w stosunku do kwot ustalen z wydanych decyzji wyniosl odpowiednio 3,4% 
i 3,1%, a w I p6iroczu 2017 - 4,8%. Wplaty z kwot podatku wymierzonego na podstawie 
art. 108 ustawy wyniosly 214 ,6 min zl w 2016 r. i byly wyisze 0 97,9% nii w 2015 r. 
W I p6iroczu 2017 r. wplaty te byly niisze 0 60,5% nii w I pOIroczu 2016 r. i wyniosly 
31 ,8 min zl. W latach 2015-2016 udzial wplat w stosunku do kwot podatku wymierzonego na 
podstawie art. 108 ustawy wyniosl odpowiednio 0,9% i 1,7%, a w I pOIroczu 201 7 - 0,9%. 

Utrzymywanie si~ niskiego poziomu wplat naleinosci w por6wnaniu do kwot wymierzonych 
w decyzjach pokontrolnych zarowno urz~dow skarbowych jak i urz'l<l6w celno-skarbowych, 
a przed 1 marca 2017 r. urz~dow kontroli skarbowej, wynikalo z faktu, ie: 
- decyzje wydawane byly w zwi'lzku z wykryciem oszustw podatkowych w duiej cz~sci 

firmom dzialaj'lcym w spos6b fikcyjny, wynajmuj'lcym wirtualne biuro na bardzo kr6tki 

38 Kwota ta nie obejmuje kwot z kontroli celno-skarbowych przeprowadzonych w okresie ad 1 marca 2017 r. do 
30 czerwca 2017 r., z uwagi na trwaj<tcq rozbudow~ systemu ewidencji kontroli celno-skarbowych. 
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okres, w kt6rym dokonywano fikcyjnych transakcji ; nast~pnie podmioty rozwi'llywaly 
umowy najmu i ,znikaly' , 

- podmioty w momencie przeprowadzania kontroli cz~sto nie prowadzily jui dzialalnoSei, 
a kontakt z nimi byl utrudnKmy lub nie bylo z nimi kontaktu (adresem siedziby tych 
podatnik6w byty adresy wirtualnych biur), 

- deeyzje wydawane byly w duiej mierze podmiotom, kt6re jako ,slupy' jedynie 
firmowaly fikcyjnq dzialalnost, prezesami sp61ek byly cz~sto osoby ,przypadkowe' 
nieposiadajqce majqtku lub obcokrajowcy zwtaszcza z panstw azjatyckk:h, 
co utrudnialo kontakt i przeniesienie odpowiedzialnosci za zobowiqzania podatkowe na 
osoby trzeeie. 

(dow6d akta kontroli str. 436-437, 491-562, 571 -579, 1047-1057, 1083, 1089, 
1181-1185, 1194-1196) 

Sekretarz Stanu w Ministerstwie Finans6w, Szef Krajowej Administracji Skarbowej stwierdzil 
mi~zy innymi, ie relacja kwot wyegzekwowanych do kwoty ustalen nie moie byt uznana 
za wlaSeiwy miemik skuteeznosci kontroli podatkowych lub post~powan podatkowych. 
Celem prowadzonych kontroli lub post~powan jest ustalenie wysokosci zobowi'llania 
podatkowego poprzez weryfikacj~ dokumentow iroolowych stanowiqcych podstaw~ 
do sporzqdzania deklaracji lub zeznan podatkowych przez podatnik6w. Naleiy pami~tat, 
ie glOwnq przyczynq dokonywania oszustw podatkowych lub unikania podatku jest 
osiqg n i~ie nienaleinych korzYSei finansowych, a rola. administracji skarbcwej jest 
egzekwowanie od takich podmiotow podatku w naleinej wysokosci oraz ich karanie w trybie 
ustawy Kodeks kamy skarbcwy za swiadome naruszenie prawa podatkowego oraz w trybie 
Kodeksu kamego za czyny karalne (np. falszowanie dokumentow, poswiadczanie 
nieprawdy itp.) umoiliwiajqce dokonywanie oszustw podatkowych. 

(dowod: akta kontroli str. 2396, 2397, 2401-2401) 

W 2016 r. podatnicy zloiyli korekty po 527 post~powaniach kontrolnych w zakresie podatku 
VAT na kwot~ 328,7 min Zl, q. 0 228,3% wyiszq nli w 2015 r. W I p61roczu 2017 r. wartost 
ustalen ze zloionych korekt deklaracji wyniosla 291,4 min zl, w tym 160,1 min zl w wyniku 
kontroli celno-skarbcwych prowadzonych po 1 marca 2017 r. Wplaty z korekt deklaracji 
wyniosly 96,7 min zl w 2016 r. i byly wyisze 0 22,2% w porownaniu do 2015 r. , 
a w I p61roczu 2017 r. wyniosly 67,0 min zl" i byly wyisze w porownaniu do analogicznego 
okresu roku poprzedniego 0 68,0%. Wplaty w stosunku do ustalen ze zloionych korekt 
deklaracji w latach 2015-2016 stanowily odpowiednio 79,0% i 29,4%, a w I p61roczu 2017-
23,0%. 

(dow6d: akta kontroli str. 1194-1196) 

1.12. W Ministerstwie Finansow zostaly przygotowane kolejne projekty ustaw 
przewidujqcych wprowadzenie rozwia.zan uszczelniajqcych system podatku od towarow i 
uslug, takich jak: 
- meehanizm podz",lonej platnosc~, projekt 41 zaklada, ie plalnost za nabyty towar lub 

uslug~ jest dokonywana w taki sposab, ie zaplata odpowiadaja.ca wartosci sprzedaiy 
netto jest placona przez nabywc~ na rachunek rozliczeniowy dostawcy lub jest 
rozliczana winny sposab, natomiast pozostala zaplata odpowiadajqca kwocie podatku 
od towarow i uslug jest placona na specjalny rachunek bankowych dostawcy - rachunek 
VAT; w dniu zakonczenia czynnosci kontrolnych projekt byl przedmiotem post~powania 

ustawodawczego; 
- system teleinformatyczny izby rozliczeniowej (STIR)", projekt zaklada dokonywanie 

przez Szefa KAS analiz ryzyka wykorzystywania bankow i sp61dzielczych kas 
oszcz~noSeiowo-kredytowych do popelniania wyludzen skarbcwych, w szczegolnoSei 

39 Kwota ta nie obejrnuje wp/at z kootroli celno-skarbowych przeprowadzonych w okresie od 1 marca 2017 r. do 
30 czerwca 2017 r., z uwagi na trwaj<\C<t rozbodow~ systemu ewidencji koolroli celno-skarbowych. 

-40 Ang. split payment. 
(' Projekl ustawy 0 zmianie US!CNIY 0 podatku od towar6w i uslvg oraz niekt6rych innych ustaw (druk nr 1864). 
(2 Projekl uslawy 0 zmianie usIaYo' W celu przeciwdzialania wykorzyslywaniu sektora finansowego do wyludzel'l 

skarliowycll (druk nr 1880). 
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w zakresie VAT; zaproponowano takie dodanie art. 96b do ustawy 0 podatku od 
towar6w i uslug dotyczqcego wykazu podmiot6w, kt6ry biidzie prowadzony przez Szefa 
KAS w postaci elektronicznej i podawany do publicznej wiadomosci, tj . wykazu 
podmiot6w, w odniesieniu do kt6rych naczelnik urziidu skarbowego nie dokonal 
rejestracji , kt6rzy zostali wykresleni przez naczelnika urz~du skarbowego z rejestru, alba 
kt6rych rejestracja jako podatnika VAT zostala przywr6cona; w dniu zakonczenia 
czynnoSei kontrolnych projekt byl przedmiotem post~powania ustawodawczego; 

- system kas fiskalnych on-line43, kt6ry przewiduje sukcesywne wprowadzanie kas 
rejestrujqcych przesylajqcych infonmacje do centralnego systemu infonmatycznego do 
ewidencji obrotu i kwot podatku naleinego ze sprzedaiy na rzecz os6b fizycznych 
nieprowadzqcych dziaialnoSei gospodarczej oraz rolnik6w ryczaltowych. Dane 
o sprzedaiy ~dq umoiliwiaty prowadzenie szczeg6l0wych analiz zmierzajqcych do 
ustalenia prawdopodobienstwa, ie dany podatnik nie ewidencjonuje swojej sprzedaiy 
na kasie rejestrujqcej lub ewidencjonuje tylko cz~st sprzedaiy. Projekt przewiduje 
ponadto zmian~ zasad wystawiania faktur przy sprzedaiy zaewidencjonowanej na kasie 
rejestrujqcej, polegajqcej na tym, ie w przypadku sprzedaiy zarejestrowanej przy 
zastosowaniu kasy rejestrujqcej, faktur~ wystawia si~ na rzeez nabywcy towar6w i uslug 
b~dqcego podatnikiem wylqczn ie, jeieli paragon dokumentujqcy t~ sprzedai zawiera 
numer NIP nabywcy. Takie rozwiqzanie pozwoli na eliminacj~ procederu wystawiania 
faktur na podstawie zebranych paragon6w pozostawionych przez innych klient6w. 
Zaproponowane w projekcie rozwiqzania wykorzystujqce kasy on-line Sq stosowane 
mi~dzy innymi na W~grzech , w Turcji i 8ulgarii. Analizy skutk6w obowiqzywania tych 
rozwiqzan wskazujq na istotny wzrost wplyw6w z VAT po ich wprowadzeniu. Projekt 
skierowano do uzgodnien zewn~trznych 18 wrzesnia 2017 r. 

- white lista"', projekt zaklada publikowanie przez Szefa KAS na stronie 81P Ministerstwa 
Finans6w aktualizowanego na bieiqco wykazu podatnik6w VAT czynnych; w wykazie 
podane b~dq mi~dzy innymi numery rachunk6w rozliczeniowych wskazane 
w zgloszeniach rejestracyjnych zwiqzanych z prowadzonq dzialalnoSeiij, daty rejestracji, 
wykreslenia oraz przywr6cenia w rejestrze podatnik6w VAT czynnych (oraz podstawa 
prawna wykreslania oraz przywr6cenia zarejestrowania); rozwiqzanie to ma na celu 
agraniczenie ryzyka przedsi~biorcy zawareia transakcji z nierzetelnym podmiotem, 
poprzez zwi~kszenie dost~pu do infonmacji 0 kontrahentach. Projekt zaklada takie 
wprowadzenie w Ordynacji podatkowej odpowiedzialnosci solidamej nabywcy wraz 
ze sprzedawcq lub uslugodawcq za zaleglosci podatkowe w cz~sci podatku 
proporcjonalnie przypadajqcej na zawartq pomi~dzy nimi transakcj~ , w przypadku gdy 
zaplata naleinosci zostanie przekazana na rachunek inny nii ujawniony 
w projektowanym wykazie podatnik6w VAT czynnych. Podatnik b~dzie odpowiadal 
solidamie za zaleglosci podatkowe kontrahenta tylko do kwoty podatku, zwiqzanego 
z konkretnq dostawq towar6w lub swiadczeniem uslug, za kt6re platnost nie zostala 
dokonana na rachunek bankowy podatnika zawarty w wykazie podatnik6w VAT 
czynnych i transakcji , kt6rych wartost przekracza 15 tys. zl. Instytucja solidarnej 
odpowiedzialnoSei podatkowej zostala wprowadzona do systern6w podatkowych VAT 
wielu panstw czlonkowskich UE m.in. w Niemczech, Slowacji, Hiszpanii, Portugalii , 
Rumunii, Francji, Holandii, Irtandii, Slowenii. W niekt6rych panstwach rozwiqzanie to 
uJ~to w fonmie nonmy generalnej, podczas gdy w innych panstwach stosowanie takiej 
regu lacji zostalo ograniczone do okreslonych kategorii towar6w. Projekt zostal 
przekazany do uzgodnien zewn~trznych 26 wrzesnia 2017 r. 

(dow6d: aktakontrolistr.1215, 1225, 1229, 1328-1341 , 1431-1434 , 1441, 1444-1447, 
1454-1542, 1852, 1853) 

43 Projekt uslawy 0 zmianie ustawy 0 podalku od towar6w i uslug oraz ustawy - Prawo 0 miarach (UA 35) 
z 18 wrzesnia 2017 r. 

~ Projekt ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku ad towar6w i uslug oraz niekt6rych innych ustaw (UA34) 
z 20 wrzesnia 2017 r 
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W Ministerstwie Finans6w prowadzone byly ponadto praee nad: 
umoiliwieniem upowainionym pracownikom lub funkcjonariuslom nabycia towar6w 
i uslug oraz nabyeia faktury dokumentujqcej ezynnosci, kt6re nie zostaly wykonane45; 

objasnieniami podatkowymi w sprawie listy przeslanek naleiytej starannosci po stronie 
nabywey w transakejaeh krajowyeh w zakresie prawa do odliezenia podatku 
naliezonego; Ministerstwo Finans6w planowalo wydanie objasnien podatkowyeh do 
konea listopada 2017 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 1426, 1429, 1852, 1855) 

1,13, Nie zostal osi'l9ni~ty eel zawarty w Planie dzialalnosci Ministra Rozwoju i Finans6w na 
2017 r. Uszczefnienie systemu VAT i wyefiminowanie karuzef VAT-owskich poprzez 
przygotowanie Centrafnego Rejestru Faktur, W badanym okresie priorytet uzyskaly inne 
rozwia.zania, w tym mechanizm podzielonej platnosci. 

Podsekretarz Stanu p, Gruza wyjasnil, ie planowane jest utworzenie Centralnego Rejestru 
Faktur na bazie rozbudowanego JPK_VAT, po obj~ciu obowia.zkiem raportowania 
wszystkieh podatnik6w, ij, po 1 stycznia 2018 r. , kiedy obowia.zek ten obejmie r6wniei 
mikroprzedsi~biore6w w rozumieniu ustawy 0 swobodzie dzialalnosci gospodarezej, 

W planie dzialalnosci Ministerstwa Finans6w na okres od 1 lipca do 31 grudnia 2017 r. 
w ramach realizacji eelu Uszczefnienie systemu VA T i wyefiminowanie karuzef VA T-owskich 
przyj~to prace nad projektem ustawy zawieraja.cej przepisy dotycza.ce mechanizmu 
podzielonej platnoSei. 

(dow6d akta kontroli str. 1426-1429, 2122-2125, 2391-2394) 

1,14, Wokresie obj~tym kontrola. wzrosly kwoty zrealizowanych dochod6w z VAT: 
- w 2016 r. doehody wyniosly 126,584,1 min zl i byly wyisze w por6wnaniu 

do 2015 r. 0 3.463,3 min zl, tj , 0 2,8%; 
- w I p6/roczu 2017 r, dochody z VAT wyniosty 80.015,0 min zl i w por6wnaniu 

do analogieznego okresu 2016 r. byly wyisze 0 17.573,4 min zl, ij . 0 28,1 %. 

Po trzech kwartalach 2017 r, dochody z VAT wyniosly 118.485,4 min zl i byly wyisze 
w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego 0 22.412,7 min zl , ij. 023,3%. 

Kwota zrealizowanych w 2017 r. dochod6w z VAT byla rezultatem: 
wyiszych wplyw6w z VAT, tj, w por6wnaniu do analogicznyeh okres6w roku 2016, 
wplywy w I p6/roezu 2017 r. byly wyisze 0 9,647,6 min zl, tj, 0 8,9%, a po trzech 
kwartalach 2017 r. 0 15.161 ,2 min zl, tj, 0 9,3%; 
niiszyeh zwrot6w VAT, tj. w por6wnaniu do analogicznych okres6w roku 2016, zwroty 
VAT w I p6/roczu 2017 byly niisze 0 7,913,3 min zl, tj. 0 17,3%, a po trzech kwartalach 
2017 r, 0 7.235,1 min zl. tj , 0 10,7%, 

Relacja zwrot6w systemowych" w podatku VAT do wplyw6w z tytulu tego podatku wyniosla 
41 ,5% w 2015 r. , 42,5% w 2016 r. oraz 33,6% po trzech kwartalach 2017 r. Relaeja ta 
wyrainie obniiyla si~ w 2017 r. (w pierwszych trzech kwartalach). Na ksztaHowanie si~ tej 
wielkosci mialy cZ~Seiowo wplyw wysokie zwroty VAT zrealizowane w grudniu 2016 r. 
(kt6ryeh dopuszczalny termin realizacji w znacznej ez~sci przypadal na 2017 r. ). Urz!1dy 
skarbowe w ostatnim miesia.cu 2016 r. zwr6cily podatnikom VAT w kwocie 13.280,9 min zl, 
tj , wyiszej 0 4,887,8 min zl w por6wnaniu do analogicznego okresu 2015 r. Gdyby zwroty 
VAT w grudniu 2016 r. byly na poziomie grudnia 2015 r. , doehody z VAT bylyby w 2016 r. 
wyisze 0 okO/o 4,9 mid zl i odpowiednio 0 taka. kwot~ niisze w pierwszych miesia.cach 
2017 r., a relacja zwrot6w systemowych do wplyw6w wynioslaby 40,3% w 2016 r. oraz 
36,4% po trzech kwartalaeh 2017 r. 

Na wzrost dochod6w z VAT w 2017 r. wplyw miala nie tylko korzystna sytuacja 
makroekonomiczna i dokonane podatnikom VAT w grudniu 2016 r. zwroty VAT, kt6ryeh 

45 W celu sprawdzenia wywi&zywania si~ przez podatnik6w Z obowi<!,zku ewidencjonowania sprzeda.zy, wydruku 
j wydawania paragonu fiskalnego lub faktury lub zbadania rzetelnosci i prawidiowoSci wystawiania faklur. 

45 KwOly zwracane podatnikom z tytulu nadwyiki podalku naliczonego nad naleinym, 
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nieprawidlowosci 
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badanej dzialalnosci 

lennin realizacji cz~sciowo przypadal na 2017 r. , ale lakie wprowadzone rozwi'lzania 
uszczelniaj'lce. 

Minislerstwo Finans6w monilorowalo dane dotycz'lce kwol i czasu dokonywania zwrol6w 
podalku VAT. Sredni czas dokonania zwrolu, obliczony od dnia wplywu deklaracji do dnia 
dokonania zwrotu, ulegl skr6ceniu z 48 dni w 2015 r. do 46 dni w 2016 r. oraz do 43 dni 
wi p61roczu 2017 r. (w I p61roczu 2016 r. wyni6s148 dni). 

(dow6d: akta kontroli str. 7·12, 143·168, 237, 964·966, 973·977, 1009, 1059·1061 , 1067· 
1069, 1075, 1079·1080, 1093·1 094, 1099, 1116, 1119, 1192, 2406·2407) 

W deklaracjach padatkowych skladanych do urz~d6w skarbowych za okres ad stycznia do 
grudnia 2016 r. , podatnicy wykazali : 

o 3,0% wyiszy podatek VAT podlegaj'lcy wplacie do urz~du skarbowego 
(209.978 min zl, Ij. 0 6047 min zl wi~ej) nii w 2015 r. , 
04,7% niiszy podatek VAT do zwrotu (86.538 min zl, tj . 04.263 min zl mniej) nii 
w 2015 r. 

W deklaracjach podatkowych skladanych do urz~d6w skarbowych za okres ad stycznia 
do czerwca 2017 r. , podatnicy wykazali: 

o 7,0% wyiszy podatek VAT podlegaj'lcy wplacie do urz~du skarbowego 
(105.852 min zl, Ij. 0 6.892 min wi~ej) nii w analagicznym okresie roku poprzedniego, 
01 ,5% niiszy padatek VAT do zwrotu (42.360 min zl, tj . 0630 min zl mniej) nii 
w analogicznym okresie roku poprzedniego. 

(dow6d: akta kontroli str. 1389, 1390, 1436·1440) 

Polska naleiy do grupy panstw czlonkowskich UE, w kt6rych luka w VAT utrzymuje si~ na 
wysokim poziomie. Wedlug raportu'7 Komisji Europejskiej w 2015 r. luka w VAT osiqgnfi/a 
poziom 24,51 % i pomimo obniienia si~ w stosunku do 2014 r. (24,89%) i 2013 r. (26,36%) 
sytuowala Polsk~ w grupie panstw czlonkowskich Unii Europejskiej z najwyiszymi 
wartosciami tego wskalnika.48 

Zastosowane r6inoradne rozwi'lzania legislacyjne i organizacyjne doprowadzily do 
stopniowego obniienia si~ poziomu luki podatkowej w VAT. Wedlug wsl~pnych szacunk6w 
Minislerstwa Finans6w" w 2016 r. wyniosla 21 ,9%, padczas gdy w 2015 r. 23,5%, 
a w latach 2012·2013 ponad 25%. 

Zgodnie z przyj~tym i przez Ministra Rozwoju i Finans6w w lipcu 201 7 r. zaloieniami, do 
2020 r. Polska, w wyniku poprawy sciqgalnosci naleinoSci podatkowych, powinna 
zredukowai: luk~ VAT do przec i~tnego poziomu, jaki osiqgaja, kraje Unii Europejskiej, tj. do 
10,4%'" 

W dzialalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyiej zakresie nie stwierdzono 
nieprawidlowosci. 

W I p6lroczu 2017 r. obniiyly si~ ujawnione przez urz~dy kontroli skarbowej, a ad 1 marca 
2017 r. urz~dy celno·skarbowe kwoty nieprawidlowoSci w rozliczeniach VAT. 

Z wyjasnien Szefa Krajowej Administracji Skarbowej wynika, ie w efekcie transfonnacji 
adminislracji skarbowej, organy celno·skarbowe koncentruj'l si~ obecnie na zwalczaniu 
znacz'lcych oszustw i przest~pstw podatkowych. Z uwagi na skomplikowany charakter 
prowadzonych spraw, maglo to skutkowai: przejSciowym obniieniem wynik6w kontroli 
w /I kwartale 2017 r. przy acenie tej sluiby, opr6cz bezposrednich efekt6w dzialan, w tym 
kwoty ustalen, naleiy r6wniei miei: na uwadze efekt prewencyjny, skutkujqcy zwi~kszeniem 

47 Study and Reports on the Vat Gap in the EU-28 Member States: 2017 Final Report. TAXUDJ2015/CCI13 1, 
wrzesien 2017 r. 

'8 Procentowy udzialluki VAT we wplywach teoretYCZllych VTTL (VAT Total Tax Uability) . 
• 9 Wieloletni P1an Finansowy Pailslwa na lata 2017-2020 przyj~ty 25 kwietnia 2017 r. przez Rad~ Ministr6w. 

Cz~st l. Program konwergencji. Aktuafizacja 2017: fuka VAT stanow~a 19,4% w 2011 r., 25,2% w 2012 r., 
25,3% w 2013 r. , 23,8% w 201 4 L, 23,5% w 2015 r. oraz 21 ,9% w 2016 r. - teoretycznych wriYwtJ.N z VAT . 

!IO Zarzetdzenie Ministra Rozwoju i Finans6w z dnia 25 IiIXB 2017 L W sprawie kierunk6w dzialania i rozwoju 
Krajowej Adminislracji Skarbowej na lata 2017-2020 (Dz. Urz. MRiF z 201 7 r. poz. 144). 
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CZ4SII<owa 

wplyw6w podatkowyeh w porOwnaniu z latami poprzednimi. W zwiqzku z przej~iem na 
poziomie eentralnym proces6w analityeznyeh kluezowyeh dla wykrywania oszustw 
i nieprawidlowosei podatkowyeh, od marca 2017 r. rozpocz~to opraeowywanie i wdraianie 
prototyp6w rozwiqzan majqeyeh sluiye zwi~kszeniu skuteeznoSci typowania podmiot6w do 
kontroli oraz monitorowania obszarOw wysokiego ryzyka. Skutkuje to sUkeesywnym 
przekazywaniem zleeen konlroli eelno-skarbowyeh lub zaleeen wszez~cia post~powan 

karnyeh-skarbcwyeh do organ6w administracji skarbowej. Kontrole te zakoneza, si~ 
prawdopodobnie w 2018 r. , umoiliwiaja,e oeen~ efektywnosei podejmowanyeh dzialan. 

(dow6c: akta kontroli str. 571-579, 1047-1057, 1181-1185, 1194-1195, 2396, 2397, 
2401-2403) 

Minister Finans6w konsekwentnie prowadzi! dzialania majqee na eelu agraniezenie 
i przeeiwdzialanie wyludzeniom w podatku VAT. Rzetelnie monitorowana byla skuteeznoSt 
obowia,zuja,eyeh rozwiqzan prawnyeh i organizaeyjnyeh, w tym stosowanyeh w innyeh 
krajaeh ezlonkowskieh Unii Europejskiej, a wyniki prowadzonyeh analiz posluiyty do 
opracowania rOinorodnyeh narz~zi maja,eyeh na eelu agraniezenie rozmiar6w oszustw 
w VAT oraz zakl6een warunk6w konkureneji. 

Opr6cz rozwia,zan prawnyeh stopniowo wprowadzane byly narz~zia, umoiliwiaja,ee 
organom administraeji skarbcwej werylikowanie, zar6wno na poziomie eentralnym jak 
i lokalnym, danyeh wykazywanyeh przez podatnik6w w deklaracjaeh VAT i ewidenejaeh 
zakupu i sprzadaiy VAT. 
Obserwowany ponad dwudziestoproeentowy wzrost doehod6w z VAT w pierwszyeh trzeeh 
kwartalaeh 2017 r. , w por6wnaniu do analogieznego okresu 2016 r. , jest efektem obok 
korzystnej sytuaeji makroekonomieznej oraz duiyeh zwrot6w VAT wyplaeonyeh pod koniee 
2016 r. , takie wprowadzonyeh rozwiqzan uszezelniajqeyeh system podatku od towar6w 
i uslug. Jadnak Polska nadal naleiy do grupy panstw ezlonkowskieh UE, w kt6ryeh luka 
w VAT utrzymuje si~ na wysokim poziomie i potrzebne sa, dalsze intensywne dzialania 
usprawniaja,ee pobar podatku od towar6w i uslug oraz zwalezanie najpowainiejszyeh 
oszustw, w tym poprzez przyspieszenie reakeji sluib podlegtyeh Szefowi Krajowej 
Administraeji Skarbcwej na rozpoznawane ryzyka. 

2. Zadania wyznaczone urz~dom skarbowym w zakresie 
przeciwdzialania wyludzeniom podatku VAT oraz 
nadz6r nad ich realizacjll. 

Minister Finansow prawidlowo ukierunkowal dzialania urz~6w skarbowyeh, w zakresie 
przeeiwdzialania wyludzeniom VAT, na identyfikowanie nierzetelnyeh podatnik6w w eelu 
niedopuszezenia ieh do rejestraeji jako podatnik6w VAT oraz wykreslanie takieh podmiot6w 
z prowadzonyeh rejestr6w, a takie werylikowanie zasadnosei deklarowanej przez 
podatnik6w VAT nadwyiki podatku naliezonego nad naleinym. Rzetelnie prowadzony byl 
takie monitoring wyznaezonyeh urz~dom skarbowym zadan. Nie wyeliminowalo to jednak 
niejednorodnej praktyki stosowania przez urz~dy skarbowe niekt6ryeh przepisCw 
dotyeza,eyeh wykreslania przadsi~biore6w z rejestru podatnik6w VAT. 

Efekty kontroli rozliezen VAT przeprowadzonyeh przez urz~dy skarbowe ulegly wyrainej 
poprawie w 2016 r. w porOwnaniu do 2015 r. , a wi p6lroczu 2017 r. utrzymywaly s i~ na 
podobnym poziomie jak w I p61roezu 2016 r. 

2.1. Podstawowym zadaniem urz~d6w skarbcwyeh w zakresie przeciwdzialania oszustwom 
podatkowym bylo uniemoiliwienie firmom nierzetelnym wejseie oraz funkejonowanie 
w systemie podatku VAT. 

Wytyezne dla urz~d6w skarbcwyeh okreslone zostaly w takich dokumentach jak: Polityka 
zarza.dzania ryzykiem zewn?trznym, w tym Segmentacja ogolna przedsi~biorcow 
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ze WlgI~du na ;eh w;arygodnos651 , Wylyezne do organ;zaeji prae urz~d6w skarbowyeh 
w zakres;e podatku od towarow ; uslug", Proeedury oeeny ryzyka rejestracji podm;otu dla 
potrzeb transakeji wewn~trzwsp6InotowyefJ53, Krajowy Plan Dz;aiari Adm;n;straeji 
Podatkowej oraz innyeh pismach kierowanych do urz~6w skarbowyeh. W 2017 r. 
przekazane zoslaly lakie zalecenia w zakresie: 

ezynnosei sprawdzajqeych, w kt6ryeh okreslono mi~dzy innymi schemat post~powan ia 
z raportami wygenerowanymi w opareiu 0 pliki JPK_VAT, 

- analizy ryzyka rejestraeji oraz prowadzenia rejeslrow podalnik6w VAT. 

2.2. Urz~dy zobowi'lzane byly do prowadzenia analizy ryzyka rejestracji podatnikow VAT, 
bieiqcego monitorowania ieh dzialalnosci (glOwnie poprzez anal iz~ deklaracji podatkowych) 
oraz szybkiego wyrejestrowywania podmiotow nierzetelnyeh. 

Zgodnie z Wylycznym; do organ;zacji prac urz~d6w skarbowyeh w zakres;e podatku od 
towar6w ; uslug z marca 2016 r. , ktore stanowily aklual izacj~ i uzupelnienie wytyeznych 
z paidziemika 2014 r. , Minislerstwo Finans6w zaleGiID identyfikowanie podmiot6w 
kwalifikujqcych si~ do wykreSienia z rejestru podatnik6w VAT i niezwloczne ieh wykreSianie 
w przypadku wystqpienia przeslanek okreSionyeh wart. 96 us!. 8 i 9 ustawy 0 podatku od 
towarow i uslug. 

Do sierpnia 2016 r. , zgodnie z wytyeznymi z paidziernika 2014 r. oraz marca 2016 r. , 
dzialania weryfikacyjne urz~ow skarbowyeh przed zarejeslrowaniem nowych podmiot6w 
polegaly na sprawdzeniu lonmalnym i merytoryeznym dokumenl6w zloionyeh przez 
podatnikow. Dodatkowe ezynnosGi, w tym wizja lokalna, przeprowadzane mialy bye 
w przypadkaeh budzqcyeh w'ltpliwoSci (na przyklad w celu ustalenia ezy miejsea 
prowadzenia dzialalnosei byly adekwatne do rodzaju tej dzialalnosci). 

W sierpniu 2016 r. przekazane zostaly do izb i urz~d6w skarbowych nowe zalecenia." 
Naezelnicy urz~d6w skarbowych zostali obowiq.zani do kaidorazowego sprawdzania, przy 
pielWszej rejestraeji na potrzeby podatku VAT, czy podmiol znajduje si~ pod adresem 
rejestracyjnym, jak rowniei sprawdzenia miejsc prowadzenia dzialalnosci gospodarezej. 

Od 1 styeznia 2017 r. weszly w iyeie zmiany w zakresie rejestraeji i wykreSienia podatnik6w 
z rejeslru podatnik6w VATwprowadzone pakietem uszezelniaj'lcym VAT. W Slad za zmianq 
przepis6w, Szet Krajowej Adminislracji Skarbowej przekazal we wrzesniu 2017 r. 
naezelnikom urz~d6w skarbowyeh procedury post~powania z zakresu rejeslraeji 
obejmuj'lce prowadzenie rejestru podatnik6w VAT oraz rejestru podatnikow dokonujqeych 
transakcji wewn'ltrzwsp6lnotowych , a lakie procedur~ posl~powania w sprawie analizy 
ryzyka rejestracji. 

(dow6d: akta kontroli str. 7-128, 169-193, 238-334, 633-756, 960, 967-996, 1059, 
1066, 1070, 1072-1073, 1077-1079, 1186-1188, 1425-1428) 

2.3. Ministerstwo Finans6w przeprowadzilo w 2016 i I p6lroczu 2017 r. analizy skulecznoSci 
ezynnoSci weryfikaeyjnych podejmowanych przez urz~dy skarbowe wobee podmiot6w 
rejestruj'lcyeh s i~ i nowo powstalych za rok 2015 i 2016. Wyniki wskazywaly na brak 
wystarczaj'lcego zaangaiowania podleglych urz~6w skarbowyeh w realizaej~ dzialan 
podejmowanych jako reakcja na ryzyko rejestraeyjne oraz niezadowalajqe'l ieh 
skutecznose. Ministerstwo kaidorazowo zalecalo zintensyfikowanie tych dzialan, i obj~cie 

dzialaniami weryfikaeyjnymi wszystkich podmiot6w, u kl6rych poziom ryzyka zoslal 
okreslony jako wysoki. 

W okresie obj~tym konlrol'l urz~dy skarbowe obejmowaly dzialaniami weryfikacyjnymi coraz 
wi~ksz'l liczb~ podatnik6w zaliczonyeh do grupy wysokiego ryzyka rejeslraeyjnego. 
W 2015 r. urz~dy skarbowe przeprowadzily dzialania weryfikaeyjne wobec 35% podmiotow, 

51 Segmentacja og6Jna przedsi~biorc6w ze wzgl¢u na ich wiarygodnoSc stanOWictC8 zal<\CZf1ik nr 3 do Polityki 
zarz~dzania ryzykiem zewn~trznym , przekazana przez Ministerstwo Finans6w do stosowania w 201 4 r. , 
zmieniona w 2015 r. 

52 Wytyczne Ministerstwa Finans6w z paidziemika 201 4 r. oraz kolejne z marca 2016 r. 
53 Procedury przekazane przez Minislerstwo Finans6w do stosowania w 2012 r. oraz kolejne w marcu 2017 r. 
S4 Wytyczne Departamentu Administracji Podatkowej Ministerstwa Finans6w z dnia 2 sierpnia 2016 L, pismo 

lOak AP5.8622.2.2016. 
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u kt6rych poziom ryzyka zostal okreslony jako wysoki. W I p61roczu 2016 r. dzialania 
przeprowadzono wobec 59,7% takich podmiot6w, w calym 2016 r. wobec 75,3%, 
a w I p61roczu 2017 r. - 89,6% podatnik6w z grupy wysokiego ryzyka. Wzrosla skutecznosc 
powyzszych dzialari. W I p61roczu 2016 r. nie zarejestrowano lub wykreslono z rejestru 
podatnik6w 9,7% wszystkich podmiot6w z grupy wysokiego ryzyka, dla calego 2016 roku 
udzial ten wyni6sI13,0%, a dla I p6lrocza 2017 r. - 22,5%. 

(dow6d akta kontroli str. 580·623, 1073·1074, 1079, 1081·1082, 1085· 1086, 
1111·1115, 1189·1190) 

W wyniku weryfikacji przez urz~dy skarbowe danych zawartych w zgloszeniach 
rejestracyjnych VAT·R. nie zostalo zarejestrowanych, ze wzgl~u na okolicznosci 
wymienione w obowia,zuja,cym od I stycznia 2017 r. art. 96 usl. 4a ustawy 0 podatku od 
towar6w i uslug, 1.657 podmiot6w w I p61roczu 2017 r. oraz 815 podmiot6w w III kwartale 
2017 r. , w szczeg6lnosci: 
- 436 podmiot6w w I p61roczu 2017 r. i 201 podmiot6w will kwartale 2017 r. z powodu 

podania w zgloszeniu rejestracyjnym danych niezgodnych z prawda, (art. 96 usl. 4a pkt 
1) , 

- 411 podatnik6w w I p61roczu 2017 r. i 219 podmiot6w w ill kwartale 2017 r. z powodu 
niestawiania si~ podatnika lub jego pe!nomocnika na wezwanie naczelnika urz~u 
skarbowego (art. 96 usl. 4a pkt 4), 

- 283 podmioty w I p6lroczu 2017 r. i 180 w III kwartale 2017 r. z powodu braku kontaktu 
z podatnikiem (art. 96 usl. 4a pkt 3), 

- 488 podmiot6w wi p61roczu 2017 r. i 206 podmiot6w w III kwartale 2017 r. z wi~cej niz 
jednego powodu okreslonego wart. 96 usl. 4a ustawy. 

(dow6d : akta kontroli str. 580·591 , 624, 629, 963, 971·972, 1091, 1095, 1120·1 121 , 
11 90·1191) 

2.4. W celu prawidlowego funkcjonowania systemu podatku VAT urz~dy byly zobowia,zane 
do identyfikowania i szybkiego wyrejestrowywania podmiot6w nierzetelnych, w tym finm, 
kt6re nie prowadza, faktycznej dzialalnosci gospodarczej, a jedynie posluguja, si~ fakturami 
niedokumentuja,cymi rzeczywistych transakcji w celu wyludzenia podatku od towar6w 
i uslug. Rzetelnosc i aktualnosc danych w rejestrach podatnik6w VAT ma duze znaczenie 
nie tylko w przeciwdzialaniu wyludzeniom podatku VAT, jest takze istotna dla kontrahent6w 
podatnika, kt6rzy maja, prawo do potwierdzenia jego statusu. 

W paidziemiku 2015 r. przekazane zostaly do urz~d6w skarbowych dodatkowe skrypty 
wspomagaja,ce identyfikowanie podmiot6w, kt6re powinny zostac zweryfikowane pod 
wzgl~dem wyst~powania przeslanek do ich wykreslenia z rejestru podatnik6w VAT oraz 
rejestru podatnik6w VAT·UE. W ramach nadzoru nad wykreslaniem podatnik6w z rejestr6w 
VAT Ministerstwo Finans6w wprowadzilo obowia,zek przekazywania co miesia,c przez izby 
skarbowe zestawieri obejmuja,cych wyniki podj~tych przez urz~dy skarbowe dzialari, w tym 
danych 0 liczbie wykresleri. 

(dow6d: akta kontroli str. 7, 11 , 126·142, 169·171 , 960·961 , 968·969, 997·1003, 1109, 
111 2, 1188·1189) 

W 2016 r. z rejestru podatnik6w VAT w urz~dach skarbowych wykreslono 194,4 tys. 
podatnik6w VAT czynnych (0 10,7% mniej niz w 2015 r.), z tego 175,7 tys. (0 13,7% mniej 
niz w 2015 r. ) z powodu zaprzestania wykonywania czynnosci podlegaja,cej 
opodatkowaniu55 (art. 96 usl. 6·8 ustawy 0 VAT). W pozostalych przypadkach (18,8 tys., 
tj. 0 32,3% wi~ej niz w 2015 r. ) wykreslenie podatnika nasta,pilo z urz~u , w sytuacji gdy 
w wyniku podj~tych czynnosci sprawdzaja,cych okazalo si~ , ze podatnik nie istnieje 
lub mimo podj~tych udokumentowanych pr6b nie bylo mozliwosci skontaktowania si~ z nim 
(art. 96 ust 9 ustawy). Z powyzszego wynika, ze w 2016 r. , zgodnie z Wytycznymi do 
organizacji prac urz~d6w skarbowych w zakresie podatku od towarow i uslug z marca 
2016 r. , zintensyfikowano dzialania maja,ce na celu wykreslenie z rejestru podatnik6w na 
podstawie 96 ust 9 ustawy. 

55 W tym w przypadku niezgtoszenia zaprzestania wykonywania czynnosci podlegajCl,cych opodatkowaniu. 
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WI p61roczu 2017 r., tj. po wejsciu w iycie zmian w ustawie 0 podatku ad towar6w i uslug , 
z rejestru podatnik6w wykreslono 154,3 tys. podatnik6w, co stanowi 79,3% podatnik6w 
wykreslonych w calym 2016 r. W III kwartale 2017 r. wykreslono 61,7 tys. podatnik6w. 
Na podstawie art. 96 usl. 6-8 ustawy 0 podatku ad towar6w i uslug wykreslono 89,0 tys. 
podmiot6w w I p61roczu 2017 r. (co stanowi 50,7% wykresleli na tej podstawie w catym 
2016 r.) oraz 34,5 tys. w III kwartale 2017 r. 

W I p61roczu 2017 r. na podstawie art. 96 usl. 9 i 9a ustawy wykreslono l'lcznie 65,2 tys. 
podatnik6w, a w III kwartale 2017 r. - 27,2 tys. podatnik6w. W przypadku 45,3 tys. 
(I pOlrocze 2017 r.) oraz 18,9 tys. (III kwartal 2017 r.) podatnik6w, przyczyn'l wykreslenia 
bylo zawieszenie dzialalnoSci gospodarczej na podstawie przepis6w ustawy 0 swobodzie 
dzialalnosci gospodarczej, na okres co najmniej szesciu kolejnych miesi~cy (art. 96 usl. 9a 
pkt 1 ustawy 0 podatku od towar6w i uslug). W I pOlroczu 2017 r. w 10,2 tys. przypadk6w 
wykreslenie nastqpilo na podstawie art. 96 usl. 9a pkt 3 ustawy 0 podatku od towar6w 
i uslug, tj . na skutek skladania przez padatnika przez szesc kolejnych miesi~y lub dwa 
kolejne kwartaly deklaracji, w kt6rych nie wykazal sprzedaiy lub nabycia towar6w lub uslug 
z kwotami podatku do adliczenia (4,2 tys. will kwartale 2017 r.) , a w 5,6 tys. przypadk6w na 
podstawie art. 96 usl. 9a pkt 2 ustawy, tj . na skutek nieskladania deklaracji przez podatnika 
(2,4 tys. w III kwartale 2017 r.). Na podstawie art. 96 ust 9 ustawy w I p61roczu 2017 r. 
wykreslono 4,0 tys. podmiot6w, a 1,6 tys. w III kwartale 2017 r. 

(dow6d akta kontroli str. 580-582, 586-588, 592, 625-628, 962-963, 971 , 1110-111 3, 1190-
1191 , 1393, 1397-1399, 1431-1434) 

Naczelnicy urz~d6w skarbowych byli obowi'lzani takie do biei'lcej weryfikacji przeslanek 
do wykreslania podatnik6w zarejestrowanych na potrzeby transakcji 
wewnqtrzwsp6lnotowych, okreslonych wart. 97 usl. 15 ustawy 0 podatku ad towar6w 
i uslug. W wytycznych z czelWca 2010 r. , jak i z czelWca 2016 r. Ministerstwo Finans6w 
zalecalo wykreslanie podatnik6w jeieli padatnik nie zloiyl za szesc kolejnych miesi~y lub 
dwa kolejne kwartaly deklaracji podatkowej oraz informowanie podatnika 0 czynnosci 
wykreslenia. Po zmianie od 1 stycznia 2017 r. ustawy 0 podatku od towar6w i uslug 
w zwi'lzku z pojawiaj'lcymi si~ w'ltpliwoSciami: 

czy wykreslenie z rejestru podatnik6w VAT nast~puje w wyniku zloienia tzw. deklaracji 
,zerowych' , czy tei wystarczy, ie w skladanych deklaracjach adpowiednio za szesc 
miesi~cy lub dwa kwartaly podatnik nie wykaie np. nabycia towar6w mimo wykazania 
sprzedaiy (art. 96 usl. 9a pkt 3 ustawy), 
analogicznie czy wykreslenie z rejestru podatnik6w VAT UE nast~puje gdy podatnik 
zloiy za trzy kolejne miesi'lce lub kwartal ,zerowe deklaracje', czy wystarczy, 
ie w skladanych deklaracjach adpowiednio za trzy miesi'lce lub kwartal podatnik 
nie wykaie np. nabycia towar6w mimo wykazania sprzedaiy (art. 97 usl. 15 ustawy), 

Ministerstwo Finans6w opracowalo projekt ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku ad towar6w 
i uslug oraz niekt6rych innych ustaw, w kt6rym proponuje si~ doprecyzowanie przepis6w, 
wskazuj'lce jednoznacznie, ie wykreslenie powinno dotyczyc podatnik6w VAT skladaj'lcych 
przez szesc kolejnych mies i~cy lub dwa kolejne kwartaly i podatnik6w VAT UE skladaj'lcych 
za trzy kolejne miesi'lce lub kwartal ,zerowe' deklaracje, a nie podatnik6w, kt6rzy 
w skladanych deklaracjach wykai'l wyl'lcznie sprzedai towar6w i uslug (bez nabycia) albo 
nabycie towar6w (bez sprzedaiy). Projekt byl przedmiotem uzgodnieli wewn~trznych. 

Na dzieli zakoliczenia kontroli NIK prace legislacyjne byly w toku. 

(dow6d: akta kontroli str. 13, 174-176, 1110-1113, 1190-1191, 1393, 1397-1399, 
1431-1434) 

W 2016 r. wyrejestrowano 65,0 tys. podatnik6w VAT UE (0 10,4% wi~ej nii w 2015 r.) , 
w tym z urz~du 16,3 tys. (0 5,3% wi~cej nii w 2015 r.). W I p61roczu 2017 r. wyrejestrowano 
57,0 tys. podatnik6w, w tym 31 ,6 tys. z urz~du. 

(dow6d: akta kontroli str. 1123, 1128-1129, 1196) 

Wykreslenie podatnik6w z rejestru jako podatnika VAT dokonywane bylo przez naczelnik6w 
urz~d6w skarbowych poprzez czynnosc materialno-techniczn'l, bez wydawania decyzji. 
NSA w wyroku z 8 czelWca 2016 r. (IFSK 293/15) stwierdz~, ie rozstrzygni~cie w zakresie 
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wyrejestrowania podatnika z rejestru podatnik6w VAT czynnych na podstawie art. 96 usl. 8 
ustawy 0 podatku od towar6w i uslug jako okolicznost kszlaltujqca jego prawa i obowiqzki 
winno nastqpit w formie decyzji aby doszlo do uzewn~trznienia dzialania organu w formie 
gwarantujqcej mu naleiytq ochron~. Podobnie wyrok WSA w Krakowie z 19 sierpnia 2009 r. 
(I SAlKr 610109), WSA w Warszawie z 1 lutego 2017 r. (VIII SAIWa 587/16, VIII SAIWa 
588/16) oraz z 22 marca 2017 r. (VIII SAIWa 638/16), a lakie WSA w Lublinie 
z 18 listopada 2016 r. (I SAiLU 844/16). W swietle orzeczeli sqd6w administracyjnych, 
rozstrzygni~ie w zakresie wyrejestrowania podatnika z rejestru podatnik6w VAT czynnych 
jako okolicznost ksztaltujqca jego prawa i obowiqzki winno nastqpit w formie decyzji. 

Dyrektor Departamentu Poboru Podatk6w wyjasn~a, ie w wytycznych dla urz~d6w 
skarbowych nie odniesiono si~ do formy wykreslenia podatnika z rejestru podatnik6w VAT, 
poniewai majct one charakter dokumentu wewn~trznego , w kt6rym wskazano akty prawne 
obowiqzujqce w danym zakresie, nie odnoszqc si~ do ich interpretacji ani orzeczeli. 
Zobligowane do ich stosowania urz~dy skarbowe dzialajq na podstawie przepis6w prawa 
podatkowego. Dyrektor zwr6cila uwag~, ie przedstawione wyroki odnoszq si~ do 
indywidualnych spraw i Sq wiqiqce dla rozpatrywanych przez dany sqd przypadk6w. 
Wskazala ponadto, ie wykreslenie podatnika na podstawie art. 96 usl. 8 ustawy 0 podatku 
od towar6w i uslug, dotyczy przypadk6w takich jak np. zaprzestanie wykonywania czynnoSci 
opodatkowanych i niezgloszenie tego faktu lub gdy przyczynq zakoliczenia dzialalnosci jest 
smiert podatnika, r6wniei niezgloszona naczelnikowi urz~du skarbowego przez jego 
nast~pc~ prawnego. Z wyjasnieli wynika, ie wedlug Departamentu Poboru Podatk6w, 
przypadki takie nie powinny generowat dodatkowego obowiqzku zawiadamiania 
o wyrejestrowaniu z rejestru podatnik6w VAT. 

Podobnie, Dyrektor Departamentu Podatku od Towar6w i Uslug wyjasnil, ie kaide 
orzeczenie prawomocne sqdu administracyjnego podlega wykonaniu w konkretnej sprawie. 
Natomiast wyroki te nie stanowiq powszechnie obowiqzujqcej wykladni prawa. Z wyjasnieli 
wynika, ie samo wykreslenie podmiotu z rejestru podatnik6w VAT w sytuacjach, gdy 
np. podmiot zakoliczyl prowadzenie dzialalnosci gospodarczej (nawet jeieli tego nie zglosil 
do urz~u skarbowego) jest czynnosciq materialno-technicznq. Organ podatkowy musi miet 
w przypadku wykreslenia podatnika na podstawie art. 96 usl. 8 ustawy 0 podatku 
od towar6w i uslug niezbite dowody, ie podatnik zakoliczyl dzialalnost gospodarczq 
podlegajqcq opodatkowaniu podatkiem od towar6w i uslug. Z punktu widzenia walki 
z oszustwami w VAT, szczeg61nie w sytuacji groznych oszustw z wykorzystan iem 
tzw. ,znikajqcego podatnika', niezmiemie wazne jest utrzymywanie rejestru podatnik6w w 
jak najbardziej aktualnym stanie. Utrzymywanie w rejestrze podatnik6w VAT, firm 
niewykonujqcych dzialalnosci gospodarczej lub firm, z kt6rymi nie ma moiliwosci kontaktu, 
nie lezy tei w interesie uczciwych podatnik6w. Zgodnie z art. 96 usl. 13 ustawy 0 podatku 
od towar6w i uslug, na wniosek zainteresowanego, naczelnik urz~u skarbowego jest 
obowiqzany potwierdzit, czy podatnik jest zarejestrowany jako podatnik VAT czynny 
lub zwolniony, co ma dla uczciwych podatnik6w fundamentalne znaczenie dla wlasciwego 
odliczenia podatku. Aby naczelnik urz~du skarbowego m6g1 udzielit prawdziwej informacji , 
istotne jest aby prowadzony rejestr byl aktualny. Z uwagi na p0wyZsze, ustawq z dnia 
1 grudnia 2016 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku od towar6w i uslug oraz niekt6rych innych 
ustaw, m.in . doprecyzowano regulacje okreslajqce przeslanki warunkujqce wykreslenie 
podatnika z rejestru podatnik6w VAT oraz wprowadzono regulacje umoiliwiajqce w 
niekt6rych sytuacjach przywr6cenie zarejestrowania. Dyrektor Departamentu PT stwierdzil 
r6wniez, ze podatnicy nie Sq pozbawieni ochrony sqdowej, 0 czym swiadczq wyiej 
wymienione pojedyncze prawomocne wyroki . 

(dow6d: akta kontroli str. 1072-1073, 1077-1078, 1425-1428) 

2,5, Urz~y zobowiqzane byly do identyfikowania i monitorowania podmiot6w podejrzanych 
o dzialania zmierzajqce do wyludzenia VAT oraz przeciwdzialania oszustwom podatkowym. 
W szczeg61nosci przed dokonaniem zwrotu podatku VAT powinna zostat przeprowadzona 
kontrola podatkowa, gdy na jej koniecznost wskazujq informacje zebrane w toku czynnosci 
analitycznych lub sprawdzajqcych. 

Urz~dy skarbowe przeprowadzily w 2016 r. 23,0 tys. kontroli podatkowych rozliczeli VAT, 
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tj . 0 21,4% mniej nii rok wezesniej (29,3 tys.), a w I p61roczu 2017 ,- 9,3 tys ., Q. 0 19,5% 
mniej nii w I p6Iroczu 2016 , (11 ,5 tys.). Udzial kontroli , w kt6rych stwierdzono 
nieprawidlowoSci wzr6s1 z 76,5% w 2015, do 78,9% w 2016, i 81 ,9% w I p6Iroczu 2017, 

Poprawie ulegty efekty konlroli prowadzonych przez urz~y skarbowe. Kwota stwierdzonych 
nieprawidlowoSci, w tym ustalenia na podstawie art. 108 ustawy 0 podatku oc towar6w 
i uslug, wzrosla w 2016 , w pcrownaniu do roku pcprzedniego 0 53,1% i wyniosla 
7.580,9 min zl. W I p61roczu 2017 , wyniosla ona 2.742,9 min zl i byla nieznacznie niisza 
(0 3,6%) nii w I p61roczu 2016 , Ustalenia na podstawie art. 108 ustawy 0 podatku 
oc towar6w i uslug wyniosly w 2016 , 3.613,2 min zl i byly 080,6% wyisze nii w 2015, 
W I p61roczu 2017 , wyniosly 1.172,9 min zl i byly niisze 0 4,5% nii w I p61roczu 2016 , 

W 2016 , urz~dy skarbowe ujawnily 160,8 tys. fikcyjnych faktur, tj . 0 29,8% wi~ej nii 
w 2015 " na kwot~ 24.104,3 min zl (w por6wnaniu do 2015 , wzrost 0 102,4%). 
W I p61roczu 2017 , liczba ujawnionych fikcyjnych faktur byla pcnad trzykrotnie wyisza nii 
w I p61roczu 2016 , Ujawniono 239,9 tys. fikcyjnych faktur na kwot~ 9A17,7 min zl, 
tj. 0 5,8% wyiszq nii w I p61roczu 2016 , Wzrost liczby ujawnionych fikcyjnych faktur 
wynikal gl6wnie z ustaleli kontroli przeprowadzonych przez Lubelski Urzqd Skarbowy, w 
wyniku kt6rych stwierdzono nieprawidlowoSci pclegajqce na wystawianiu duiej liczby 
fikcyjnych faktur VAT dokumentujqcych sprzedai paliwa. 

Decyzjq wymiarowq zakoliczono w 2016 , 13,6 tys. pcst~pcwali podatkowych, 
a w I p61roczu 2017 , - 6,8 tys., tj . wi~ej 0 3,5% i 0 16,9% w stosunku do analogicznych 
okres6w roku pcprzedniego. Kwoty ustaleli wyniosly w 2016 , 2.763,0 min zl (wzrost 
021 ,5%), a w I p61roczu 2017 r. 2.948,5 min zl (wzrost 0 124,0%), w tym na podstawie 
art. 108 ustawy w 2016 , wymierzono podatek na kwot~ 1.372,5 min zl (wzrost 019,3%) 
oraz w I p61roczu 2017 , - 1.558,4 min zl (wzrost 0 145,0%). 

Z kwot wymierzonych w pcst~pcwaniach podatkowych wyegzekwowano w 2016 , 
147,4 min zl, tj . 0 7,4% wi~cej nii w 2015" a w I p61roczu 2017 r. -159,6 min zl, tj . pcnad 
trzykrotnie wi~ej nii w I p6lroczu 2016 , Wplaty z kwot podatku wymierzonego 
na pocstawie art. 108 ustawy wyniosly w 2016 , - 12,2 min zl i byly niisze 0 6,0% nii 
w 2015" a w I p61roczu 2017, - 7,4 min zl i byly wyisze 0147,6% nii w I p61roczu 2016, 
W latach 2015-2016 udzial wplat naleinosci w stosunku do kwoty ustaleli z wydanych 
decyzji wyni6s1 ocpcwiednio 6,0% i 5,3%, a w I p6lroczu 2017 - 5,4%. 

W 2016 , w wyniku 9,3 tys. kontroli podatkowych, podatnicy zloiyli korekty deklaracji na 
kwot~ 385,2 min zl, g. wyiSZq 0 1,6% nii w 2015 , W I p61roczu 2017 , podatnicy zloiyli 
korekty deklaracji na kwot~ 237,3 min zl (pc 3,6 tys. kontroli) , g. 0 2,7% wyiSZq nii 
wi p61roczu 2016, 

Wplaty wynikajqce z korekt wyniosly w 2016 , 149,1 min zl i byly niisze 019,0% nii 
2015 " a w I p61roczu 2017 ,- 72,4 min zt i byly niisze 0 4,4% nii w I p6Iroczu 2016, 
Udzial wplat w stosunku do ustaleli ze zloionych korekt deklaracji w latach 2015-2016 
wyni6s1 ocpcwiednio 48,6% i 38,7%, a w I p61roczu 2017 - 30,5%. 

(dow6d: akta kontroli st, 335-490, 579, 630-632, 1010-1047, 1049, 1053-1055, 1058-1059, 
1062-1066, 1116-1119, 1182, 1185, 1193-1194) 

2.6. W celu ujawnienia nieprawidlowosci w rozliczeniach VAT w transakcjach 
wewnqtrzwsp61notowych korzystano z rOinych form wsp61pracy z zagranicq. 

Spcs6b realizacji i nadzoru nad wymianq informacji 0 VAT z palistwami czlonkowskimi Unii 
Europejskiej uregulowany zostal zarzqdzeniem nr 37 Szefa Krajowej Administracji 
Skarbowej z dnia 6 marca 2017 , w sprawie wyznaczenia jednostek ocpcwiedzialnych za 
wymian~ informacji 0 VAT oraz spcsobu realizacji wymiany informacji 0 VAT"'. Okreslone 
zostaly zadania pcszczeg61nych jednostek i os6b uczeslniczqcych w procesie wymiany 
informacji 0 VAT, spcs6b prowadzenia korespcndencji mi~zy nimi oraz zasady 
pcst~pcwania w zakresie obslugi wniosk6w dotyczqcych wymiany informacji 0 VAT. 

~ WczeSniej w Iym zakresie obowi<\ZYW'aro zarz<tdzenie Ministra Finans6w z dnia 10 lutego 2012 r. w sprawie 
wyznaczenia jednostek odpowiedzialnych za nadz6r i wymian~ informacji 0 VAT oraz sposobu realizacji 
wymiany informacji 0 VAT. 
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W ramach wymiany infonmacji 0 VAT, strona polska skierowala do administracji 
podatkowych palistw czlonkowskich UE w 2016 r. 11 ,0 tys. wlasnych wniosk6w 0 infonmacje 
(0 23,6% wi~ej nii w 2015 r. ), najwi~ej do Niemiec, Czech oraz S/owacji. W I p6/roczu 
2017 r. przekazano 4,7 tys. wniosk6w, glOwnie do Niemiec i Czech. Do 30 wrzesnia 2017 r. 
otrzymano 10,5 tys. Odpowiedzi (95,3%) na wnioski skierowane w 2016 r. oraz 4,0 tys. 
Odpowiedzi (85,2%) na wnioski z I p6/rocza 2017 r. 

W 2016 r. strona polska, w drOdze tzw. wymiany spontanicznej57, przekazala 607 wniosk6w 
(05,3% mniej nii w 2015 r.) , glOwnie na litw~, do Belgii i Wielkiej Brytanii. W I p6lroczu 
2017 r. przekazano 267 wniosk6w, glOwnie do Niemiec i Francji . Dotyczy/y one najcz~sciej 
przypadk6w, w kt6rych podmioty z kraj6w UE deklarowaly dostawy wewnqtrzwsp6lnotowe, 
natomiast Odpowiednie podmioty z Polski nie zadeklarowa/y lub zaprzeczaly nabyciu 
towar6w lub uslug, a takie przypadk6w gdy polscy podatnicy wykazywali nabycie towar6w 
lub uslug od podmiot6w z palistw UE, a nie zostalo to Odnotowane w systemie wymiany 
infonmacji 0 VAT. 

Kwoty zwi~kszenia zobowiqzania podatkowego bqdi zmniejszenia nadwyiki podatku 
naliczonego nad naleinym z tytulu wydania decyzji pOdatkowej lub zloionej przez podatnika 
deklaracji korygujqcej, do ktorego calkowicie lub cz~sciowo przyczynHY si~ informacje 
uzyskane w drodze wsp6lpracy mi~dzynarodowej w zakresie podatku VAT, wyniosly 
w 2016 r. i w I p6lroczu 2017 r. odpowiednio 4.382,8 min zl (0 28,1% wi~ej nii w 2015 r.) 
i 1.259,8 min zl. Kwoty kar i sankcji dOdatkowych naloionych na podatnikow w wyniku 
otrzymania infonmacji z innych palistw czlonkowskich wynios/y w 2016 r. 299,2 min zl 
(08,2% mniej nii w 2015 r.) oraz 102,2 min zl w I p6/roczu 2017 r. 

W ramach wymiany infonmacji 0 VAT w 2016 r. z innych palistw wplyn'iio do Polski 
3.812 wnioskow 0 infonmacje (0 8,6% wi~cej nii w 2015 r.), a w I p6lroczu 2017 r. wplyn'iiY 
1.654 wnioski. Wnioski wplywa/y glOwnie z Niemiec, Siowacji, Czech, lotwy i litwy. Wedlug 
stanu na 30 wrzesnia 2017 r. , na powyisze wnioski z 2016 oraz I p6lrocza 2017 r. udzielono 
odpowiednio 3.525 (92,5%) oraz 1.275 (77,1%) Odpowiedzi, z tego w tenminie skroconym 
(tj . do 1 miesiqca) Odpowiednio 462 i 199 odpowiedzi, a w tenminie podstawowym 
odpowiednio 1.760 i 787 Odpowiedzi. Po uplywie tenminu podstawowego (tj. 3 miesi~y) 

udzielono Odpowiednio 1.303 i 289 odpowiedzi. Polska poinfonmowala palistwa wyst~pujqce 
z wnioskiem 0 koniecznosci przedluienia tenminu Odpowiedzi. Infonmacje przekazano 
w sprawie 1403 wnioskow z 2016 r. i 573 z I p6lrocza 2017 r. Glownymi przyczynami 
przedluienia tenminu Odpowiedzi na wnioski zagranicznych administracji podatkowych byla 
koniecznosc przeprowadzenia czynnosci sprawdzajqcych oraz kontroli pOdatkowych 
w sprawach, ktore cz~sto dotyczq oszustw pOdatkowych i w ktorych nie bylo kontaktu 
z podatnikiem, a takie dqienia do przekazania wnioskowanych infonmacji i dokumentow 
w sposob jak najbardziej kompletny. 

W roku 2016 strona polska w drOdze tzw. wymiany spontanicznej otrzymala w celu 
wykorzystania 747 wnioskow (najwi~cej z Niemiec, Czech i litwy), a w I p6lroczu 2017 r. -
343 wnioski (najwi~cej z Niemiec i Czech). Ootyczyly one analogicznych kwestii jak 
om6wione wyiej wnioski przekazywane przez Polsk~ innym palistwom UE w drodze 
wymiany spontanicznej. 

(dow6d: akta kontroli str. 8, 13-14, 174-236, 1082-1083, 1086-1093, 1095-1104, 
1122-1128, 1133, 1196-1198) 

2.7. Ministerntwo Finansow uczestniczylo w planowaniu, tworzeniu i doborze tematow 
szkoleli dla pracownikow podleg/ych jednostek na temat wyludzeli w VAT, ktore 
obejmowaly mi~zy innymi zagadnienia rejestracji, wykreslania z rejestru, zwrotow VAT 
oraz analizy ryzyka w tych procesach. Ich organizatorem bylo glownie Centrum Edukacji 
ZawOdowej Resortu Finansow, ktore od marca 2017 r. zostalo przekszta/cone w Krajowq 
Szkol~ Skarbowosci. Jednostka ta przeprowadzila w 2016 r. 39 szkoleli (0 11,4% wi~ej nii 
w 2015 r. ) dla 961 pracownikow administracji skarbowej (0 10,2% wi~cej nii w 2015 r.) , 
a w I p6/roczu 2017 r. 43 szkolenia dla 1.016 osob. W 2016 r. Ministerntwo Finansow 

51 Wnioski Ie nie wymagajct odpowiedzi, poniewai: przekazuje si~ je w celu wykorzyslania przez adminislracj/i 
panstwa, do kt6rego s<l, kierowane. 
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zorganizowalo takie 6 spotkan konsultacyjnych z zakresu podatku od towar6w i uslug oraz 
Jednolitego Pliku Kontrolnego, w kt6rych uczestniczylo 176 pracownik6w. Szkolenia dla 
1.340 os6b z narz~dzi wspomagajqcych prac~ z Jednolitym Plikiem Kontrolnym 
przeprowadzi/o w I p61roczu 2017 roku Centrum Analiz i Planowania Administracji 
Skarbowej w Izbie Administracji Skarbowej we Wroclawiu". 

W 2016 r. przeszkolonych zostalo 1.137 pracownikow, tj . 0 30,4% wi~cej nii w 2015 r. 
(872 osoby). W I pO/roczu 2017 r. w szkoleniach uczestniczylo 2.356 osOb, tj. ponad 
czterokrotnie wi~cej nii w I pO/roczu 2016 r. (512 os6b). Wzrost liczby os6b przeszkolonych 
wynikal z nadania tematyce podatku VAT priorytetu, a takie z wprowadzenia szkolen 
z narz~zi zwiqzanych z JPK. 

Pracownicy resortu finansOw mieli takie moiliwose uczestniczenia w szkoleniach 
e-Ieamingowych w zakresie podatku VAT. W roku 2015 i 2016 z tej lonmy szkolenia 
skorzystalo odpowiednio 1.928 i 776 pracownik6w, a w I p61roczu 2017 r. - 245 os6b. 
System szkolen e-Ieamingowych byl uzupe/nieniem szkolen stacjonamych, a deeyzje 
o skierowaniu pracownikow na tego typu szkolenie podejmowali prze/oieni na poziomie 
poszczegolnych jednostek organizacyjnych resortu finans6w. Ponadto, poniewai wi~kszose 
szkolen z zakresu VAT zostala udost~pniona przed 2015 r. , jednym z powod6w spadku 
liczby os6b przeszkolonych w tym systemie w kolejnych latach maglo bye ich ukonczenie 
przez wi~kszost os6b, dla kt6rych by/y dedykowane. W 2017 r. trwaly we wsp61pracy 
z Komisjq Europejskq (Oyrekcja Generalna ds. Podatkow i Unii Celnej) prace nad 
przygotowaniem nowych kurs6w dotyczqcych VAT. 

(dow6d: akta kontroli str. 1059, 10661067, 1071 , 1165-1180, 1198-1199, 
2045-2059) 

2.8. W 2016 r. na zlecenie Ministerstwa Finans6w dyrektorzy izb skarbowych przeprowadzili 
w urz~dach skarbowych 66 kontroli wewn~trznych dotyczqcych prawidlowosci prowadzenia 
analizy ryzyka rejestracji podatnik6w. Kontrol~ w jednym urz~dzie skarbowym 
przeprowadzi/o r6wniei samodzielnie Ministerstwo FinansOw. W zwiq.zku z ujawnionymi 
w toku kontroli uchybieniami i nieprawidlowosciami oraz w celu zapewnienia prawidlowego 
wykonywania zadan w zakresie obj~tym kontrol", wystosowano zaleeenia dotyczqee 
mi~dzy innymi dokonywania analizy ryzyka wszystkich podmiot6w, eliminowania 
przypadk6w nieuzasadnionego braku dzialania urz~du w stosunku do podmiot6w 
zaliczonych do grupy wysokiego ryzyka, zwi~kszenia i/osci prowadzonych czynnosci 
sprawdzajqcychlkontroli podatkowych podmiot6w zaliczonych do grupy wysokiego ryzyka; 
obslugi elektronicznego lonmularza Karta Oceny Ryzyka Rejestracji Podmiotu (KORRP) 
wspomagaj'lcego prowadzenie analizy ryzyka przez pracownik6w urz~6w skarbowych, 
w tym dokonywania analizy ryzyka rejestracji zasadniczo przed nadaniem NIP lub przed 
zarejestrowaniem nowej dzialalnosci gospodarczej. Ponadto wystosowano zalecenia 
dotyczqce organizacji pracy, w tym wzmocnienia nadzoru w zakresie dokonywania analizy 
ryzyka rejestracji podmiot6w, okreslenia zasad i dokumentowania czynnosci monitoringu 
i sprawdzenia podmiot6w, a takie zaleeenia dotyczqce zadan ewidencyjnych, w tym 
bieiqcego i starannego weryfikowania prawidlowoSci danych zawartych w zgloszeniach 
ewidencyjnych, otwierania i zamykania obowi,\zk6w podatkowych w systemie POL TAX bez 
z~dnej zwloki, a takie niezwlocznego wyrejestrowywania podmiot6w, dla kt6rych ulegla 
zmianie wlasciwose miejscowa organ6w podatkowych. W ramach monitorowania wdraiania 
zalecen pokontrolnych, Oyrektor Izby Administracji Skarbowej we Wroclawiu, na polecenie 
Ministerstwa Finansow, zebral i przedstawi/ (w paidzierniku 2017 r.) szczegO/owe 
inlormacje na temat podj~tych dzialan zaradczych i nadzorczych w celu wyeliminowania 
stwierdzonych nieprawidlowosci i uchybien. 

W kwietniu i maju 2017 r. Ministerstwo Finans6w przeprowadzi/o kon1rol~ w trzech urz~ach 
skarbowych w zakresie prawidlowoSci stosowania kaucji gwarancyjnej stanowi,\cej 
zabezpieczenie zaplaty podatku w zwi'lzku z dokonaniem dostaw towar6w. W dw6ch 
urz~dach stwierdzono uchybienia oraz nieprawidlowosci i zalecono mi~dzy innymi rzetelne 

58 Oct 1 sierpnia 2017 r. CAiPAS zostalo wlqclone w struklury Ministerstwa Finans6w jako Pion Terenowy 
Departamenlu Poboru Podatk6w, 
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dokonywanie oceny dokumentow stanowi'leyeh podstaw~ wydania postanowien 
dotyez'leyeh kaueji gwarnneyjnyeh, wzmocnienie nadzoru nad przekazywaniem kaueji 
w przypadku zmiany naczelnika urz~du skarbowego wlaSeiwego w sprawaeh kaueji, 
terminowe przekazywanie sprawozdan w zakresie kaueji gwarnneyjnych oraz okresowe 
przeprowadzanie kontroli w podmiotaeh, ktore zloiy/y kauej~ . Wyst'IPienie do trzeciego 
urzfldu skarbowego bylo do zakonezenia kontroli NIK w trakeie opracowywania. 

(dow6d: akta kontroli str 947-951 , 954-959, 1196) 

2.9. W 2016 oraz w 1-1/1 kwartale 2017 r. do Ministerstwa Finans6w wplyn~o 58 skarg lub 
sygnalow ad przedsi~biorc6w lub ieh zwi'lzkow dotyez<\Cyeh dlugotrwalego lub 
nieuzasadnionego wstrzymywania zwrotow VAT. Skargi podatnikow byly przekazywane do 
wlaseiwyeh dyrektorow izb administraeji skarbowej, podatniey by/i informowani a stanowisku 
Ministerstwa Finansow oraz dalszyeh moiliwyeh dzialaniaeh w swoieh sprawaeh. 

W /I pO/roczu 2017 r na zleeenie Ministerstwa Finansow przeprowadzono w szesciu 
urzfldach skarbowyeh kontrol~ zasadnoSei przedluzania terminu zwrotu podatku VAT, ktorej 
wyniki do zakonezenia kontroli NIK byly w trakeie oprncowywania. 

(dowad: akta kontroli str 947-948, 1192-1193, 1196) 

W dziaialnoSei kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono 
nieprnwidlowoSei. 

1) Ministerstwo Finansow nie prowadzilo szezeg6/0wej analizy ezasu trwania precesu 
rejestracji podatnik6w VAT. 

Z wyjasnien Zast~pcy Dyrektora Departamentu Poboru Padatk6w wynika, ze nie 
prowadzono szezegO/owej analizy ezasu trwania rejestrneji poniewai ezynnoSei 
weryfikaeyjne przeprowadzane po 1 styeznia 2017 r w wi~kszosei obowia,zywaly rowniez 
wezesniej , a obeenie pojawiaj'ley si~ wydluzony termin rejestrneji wniosku maze wynikae 
z brakow formalnyeh, w szezegolnoSei gdy padatnik nie przedlozyl wymaganyeh 
dokumentow, a takze z ustalen dokonanyeh w trakeie ogl~dzin , wskazuj'leyeh ze pod 
wskazanym adresem nie jest prowadzona dzialalnose gospodareza. Po wejseiu w zyeie ad 
1 styeznia 2017 r zmian w zakresie rejestraeji podatnik6w VAT nie zmienil s i~ zasadniezo 
zakres ezynnoSei weryfikacyjnyeh obowia,zuj'leyeh w procesie rejestraeji podatnikow. 
Weryfikaeja adresu rejestraeyjnego i miejsca prowadzenia dzialalnosei gospodarezej, 
zgadnie z wytyeznymi, powinna bye przeprowadzana przy okazji innyeh zadan w danym 
rejonie. 

Ustalenia kontroli prowadzonyeh przez NIK, w ramach kontroli koordynowanej P/17/013 
Przeeiwdzialanie wy/udzeniom padatku VAT, w wybranyeh 10 urzfldaeh skarbowyeh, w tym 
pi~iu wyspecjalizowanyeh, na terenie pi~iu wojewadztw, wskazuj<\, ze w okresie obj~tym 
kontrol'l wyd/uzyl si~ proces rejestracji podatnik6w podatku ad towarow i uslug. Wydluzenie 
ezasu rejestraeji wynikalo mifldzy innymi ze zwi~kszenia liezby przeprowadzanyeh 
ezynnoSei weryfikacyjnyeh przed dokonaniem rejestracji w zwia,zku z wytyeznymi 
Ministerstwa Finans6w z dnia 2 sierpnia 2016 r W rnmaeh ezynnosei weryfikacyjnyeh 
w stosunku do podmiot6w prowadz'leyeh dzialalnose i zglaszaj'leyeh si~ z tego tytulu do 
rejestracji na potrzeby podatku ad towarow i uslug, w przypadku pierwszej rejestracji urz<jd 
skarbowy byl zobowia,zany przed zarejestrowaniem podatnika dokonae sprawdzenia ezy 
padmiot znajduje si~ pod adresem rejestraeyjnym jak rowniez miejse prowadzenia 
dzialalnosei gospodarezej. 

Ministerstwo Finans6w w zwi'lzku z sygnalami dotyez'leymi dlugiego czasu oczekiwania 
na weryfikaej~ danyeh zglaszanyeh w VAT-R we wrzesniu 2017 r. zwr6cilo si~ do 
dyrektorow izb administracji skarbowej a zintensyfikowanie dzialan w procesaeh 
rejestraeyjnyeh. 

Zdaniem NIK rozwaienia wymaga takie ezy skala weryfikacji, przyj~ta w wytyeznyeh 
Ministerstwa z 2 sierpnia 2016 r do kazdorazowego sprnwdzania, przy pierwszej rejestrncji 
na potrzeby poda/ku VAT, ezy podmiot znajduje si~ pod adresem rejestrneyjnym jak 
rowniez sprawdzenia miejse prowadzenia dzialalnosei gospodarezej, jest, poza obszarnmi 
podwyzszonego ryzyka, uzasadniona i nie narusza prnwa do prowadzenia dzialalnoSei 
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gospodarczej. 

(dow6d : akta kontroli str. 580-589, 947, 951-954, 964, 972-973, 1004-1008, 1074, 1079, 
1191-1192) 

2) Ustalenia kontroli prowadzonych przez NIK w wybranych 10 urz~dach skarbowych 
wskazuj<\, ie wykreslanie podatnik6w z rejestru jako podatnika VAT dokonywane bylo 
przez naczelnik6w urz~d6w skarbowych poprzez czynnosc materialno-techniczn<\, bez 
wydawania decyzji oraz na niejednorodnq praktyk~ w zakresie powiadamiania 
podmiot6w 0 wykresleniu z rejestru podatnik6w VAT na podstawie art. 96 ust. 8 ustawy 
o podatku od towar6w i uslug. 

W wytycznych dla urz~d6w skarbowych z sierpnia 2017 r. Szef Krajowej Administracji 
Skarbowej polecil zawiadamiac podatnik6w w przypadku wykreslenia podmiotu z rejestru na 
podstawie art. 96 ust. 9a pkt 1-5. Natomiast ani wytyczne z marca 2016 r. ani wytyczne 
z sierpnia 2017 r. nie odnoszq si~ do takiego zawiadomienia w przypadku wykreslenia 
podmiotu na podstawie art. 96 ust. 8 ustawy 0 podatku od towar6w i uslug. 

Ustalono ponadto, ie nie we wszystkich urz~dach skarbowych kierowane do podatnik6w 
powiadomienia 0 wykresleniu z rejestru podatnik6w VAT zawieraly pouczenia 0 moiliwoSci 
zaskarienia czynnosci wykreslenia na podstawie art. 3 § 2 pkt 4 ustawy z dnia 30 sierpnia 
2002 r. Prawo 0 post~powaniu przed sqdami administracyjnymiS9. 

Biorqc pod uwag~ orzeczenia sqd6w administracyjnych dotyczqce wyrejestrowania 
podatnika z rejestru podatnik6w VAT na podstawie art. 96 ust. 8 ustawy 0 podatku od 
towar6w i uslug, kt6re Ministerstwo Finans6w uznaje za wywo/ujqce skutek prawny 
wylqcznie pomi~dzy stronami post~powania, a takie wst~pujqCq w pewnym zakresie 
niejednolitq praktyk~ stosowania prawa przez poszczeg61ne urz~dy skarbowe, minister 
wlasciwy do spraw finans6w publicznych powinien zdaniem NIK podjqc dzialania na rzecz 
zapewnienia jednolitej praktyki urzfld6w skarbowych co do przeslanek jak i formy 
wykreslenia oraz trybu komunikacji z podatnikami. 

3) Ustalenia kontroli prowadzonych przez NIK w wybranych 10 urz~dach skarbowych 
wskazujq na przypadki op6inien w podejmowaniu czynnosci sprawdzajqcych 
i wykreslaniu podatnik6w z rejestru podatnik6w VAT i VAT UE. W rezultacie rejestry nie 
zawsze byly dostatecznie szybko aktualizowane, gdyi nie byly na bieiqco weryfikowane 
podmioty pod kqtem spelnienia kryteri6w do wykreslenia. 

Aktualny pozostaje wniosek z poprzednich kontroli NIK'" 0 skuteczne egzekwowanie od 
naczelnik6w urz~d6w skarbowych rzetelnego aktualizowania danych rejestracyjnych 
podatnik6w, w tym wykreslania podmiot6w z rejestru podatnik6w VAT oraz VAT UE na 
podstawie przepis6w ustawy 0 podatku od towar6w i uslug. Rzetelne prowadzenie rejestru 
podatnik6w VAT jest takie istotne dla powodzenia opracowanego przez Ministerstwo 
Finans6w projektu zakladajqcego publikowanie przez Szefa KAS wykazu podatnik6w VAT 
czynnych. Wykaz ten ma stanowic waine narzfldzie dla uczciwych podatnik6w, kt6rzy bfidq 
mieli moiliwosc weryfikacji informacji 0 swoich kontrahentach. 

Minister Finans6w prawidlowo wyznaczyl jednostkom podlegtym zadania w zakresie 
przeciwdzialania wyludzeniom podatku VAT, w tym dotyczqce rejestracji nowych 
podatnik6w VAT, monitoringu dzialalnosci podatnik6w, dokonywania zwrotu podatku VAT 
oraz wykreslania z rejestru VAT. W ramach nadzoru nad realizacjq powyiszych zadan, 
Ministerstwo rzetelnie prowadzilo analizy skutecznosci czynnosci weryfikacyjnych 
podejmowanych przez urz~dy skarbowe wobec podmiot6w rejestrujqcych si~ i nowo 
powstatych, monitorowalo wykreslanie podatnik6w z rejestru VAT, analizowalo dane 
w zakresie: zwrot6w podatku VAT, efekt6w kontroli prowadzonych przez jednostki podlegle 
oraz dane dotyczqce wymiany informacji 0 VAT. Organizowano r6wniei liczne szkolenia dla 
pracownik6w podleglych jednostek na temat wyludzen w VAT, a tematyce tego podatku 

59 Dz.U. z 2017 r. poz. 1369 ze zm. 
60 Informacja 0 wynikach konlroli Przeciwdzia/ania wprowadzaniu do obrotu gospodarczego faktur 

dokumentujCf.Cych czynnosci fikcyjne, Warszawa 2016 r., Informacja 0 wynikach kontroli Zwalczanie oszustw 
w podatku ad towarow i uslug, Warsz~a 2014 r. 
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nadany zostal priorytet. Prowadzone byly kontrole prawidlowosci realizacji zadan 
w jednostkach podleglych. 

Elekty kontroli rozliczen VAT przeprowadzonych przez urz~y skarbowe ulegly wyrainej 
poprawie w 2016 r. w porownaniu do 2015 r. Kwota stwierdzonych nieprawid/owosci 
wyniosla 7.580,9 min zl i byla 0 53,1% wyisza nii w 2015 r. Ujawniono 160,8 tys. fikcyjnych 
laktur na kwot~ 24.104,3 min zl, tj. 0 102,4% wyisz,\nii w 2015 r. 

Elekty kontroli rozliczen VAT przeprowadzonych przez urz~dy skarbowe w I p61roczu 
2017 r. utrzymywaly si~ na podobnym poziomie jak w I p6lroczu 2016 r. Kwota 
stwierdzonych nieprawid/owoSei wyniosla 2.742,9 min zl i byla nieznacznie niisza (0 3,6%) 
nii w analogicznym okresie roku poprzedniego. Ujawniono 239,9 tys. fikcyjnych laktur na 
kwot~ 9.417,7 min zl, tj. 0 5,8% wyisz,\nii w I p6lroczu 2016 r. 

NIK zwraca uwag~ na potrze~ wzmocnienia nadzoru nad realizacj,\ zadan urz~ow 
skarbowych w zakresie rejestracji podatnikow, w tym na rzecz jednolitego sposobu 
post~powania . 

IV. Uwagi 
W zwiqzku z niestwierdzeniem nieprawidlowosci, Najwyisza Izba Kontroli nie lormu/uje 
wnioskow pokontrolnych. Zwraca jednak uwag~ na potrze~: 
1) intensyfikowania prac w zakresie przygotowania oraz wdroienia nowoczesnych 

narz~dzi inlormatycznych do analizy obszar6w wysokiego ryzyka oraz typowania 
podmiotow do kontroli, poprzez wykorzystanie danych, do raportowania ktorych 
w ostatnim czasie zostali zobowi,\zani przedsi~biorcy (w szczegolnosci w postaci 
JPK_VAT) oraz danych, ktore ~d,\ udost~pniane przez banki i sp6ldzielcze kasy 
oszcz~dnosciowo-kredytowe w ramach projektu STIR, 

2) monitorowania skutecznosci wprowadzanych rozwiqzan maj,\cych uszczelnie system 
podatku od towarow i uslug i poprawie elektywnose jego poboru, 

3) szybkiego wdraiania kolejnych rozwiqzan maj,\cych na celu ograniczenie procederu 
wyludzania VAT jeieli wprowadzone dotychczas rozwi,\zania ~d,\ niewystarczaj,\ce, 

4) zwi~kszenia nadzoru nad realizacj,\ zadan urz~dow skarbowych w zakresie rejestracji 
podatnikow VAT, w szczegolnoSei w zakresie przeciwdzialania nieuzasadnionym 
opOlnieniom w wykreslaniu z rejestr6w VAT podmiotow nierzetelnych oraz nad 
procedurami dotyczqcymi wykreslania podatnikow VAT, 

5) przeprowadzenia analizy skutecznosci obowiqzuj,\cego ad sierpnia 2016 r. zalecenia -
kaidorazowego sprawdzania w przypadku pierwszej rejestracji VAT czy podmiot 
znajduje si~ pod adresem rejestracyjnym, jak rowniei miejsc prowadzenia dzialalnosci 
gospodarczej - pod k,\tem moiliwoSei wprowadzenia usprawnien w procesie 
rejestracji padatnikow, takie w celu zapobiegania przypadkom przedluiania si~ 

rejestracji. 

V. Pozostate informacje i pouczenia 
Wyst'tPienie pokontrolne zostalo sporz,\dzone w dw6ch egzemplarzach; jeden dla 
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli. 

Zgodnie z art. 54 ustawy 0 NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przys/uguje prawo 
zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzeien do wyst'tPienia pokontrolnego, w terminie 
21 dni ad dnia jego przekazania. Zastrzeienia zglasza si~ do Prezesa Najwyiszej Izby 
Kontroli. 
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Obowi'lzek 
poinformowania 
N IK 0 sposobie 

wykorzyslania uwag 
i wykonania wniosk6w 

Zgodnie z art. 62 ustawy 0 NIK prosz~ 0 poinformowanie Najwyiszej Izby Kontroli , 
w terminie 14 dni od otrzymania wystqpienia pokontrolnego, 0 sposobie wykorzystania 
uwag. 

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystqpienia pokontrolnego, termin przedstal'.ienia 
informacji liczy si~ ad dnia otrzymania uchwaly 0 addaleniu zastrzezen w calosci lub 
zmienionego wystqpienia pokontrolnego. 

Warszawa, dnia ,(1 grudnia 2017 r. 
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Prezes 
Najwyzszej Izby Kontroli 

Krzysztof Kwiatkowski 
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